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Szentendrei HÉV-talpfából turai utcakõ?

Köbméterenként nettó tizenhat forint a különbség

Turán kevésbé emelték a
szennyvízdíjat, mint Galgahévízen

A március 28-i képviselõ-
testületi ülés elején Nagy-Tóth
István, a Pénzügyi Ellenõrzõ
Bizottság elnöke a város egyik
legsarkalatosabb pontjáról, a
helyi útépítések idei folytatá-
sának lehetõségeirõl tájékoz-
tatta a jelenlévõket.

A lakossági kezdeményezésre
szilárd burkolatra számító utcák
pályázatai közül

az Ady Endre
utcát, a Magdolna utcát a Toldi
utcával együtt, a Bartók Béla
utcát, az Iskola út 7-15. és 70-79.
szám és az Arany János u.-Vö-
rösmarty u. közötti szakaszát,
valamint a Szövetség utcát.
A kiválasztás szempontja el-

sõsorban a lakosok magas rész-
vételi aránya, valamint a csapa-
dékvíz-elvezetés

volt; az engedélyez-
tetéshez szükséges tervek elké-
szíttetését hamarosan megkez-
dik. hangsú-
lyozta: bár Tura idei költségve-
tésében nem volt lehetõség út-
építésre fordítható összeg elkü-
lönítésére, a banki hitellehetõ-
ségek finomításával esetleg a
fent említett utcák mellett több
útszakaszra is sikerül megol-
dást találniuk.
A témához kapcsolódott

alpolgármester azon
elõterjesztése, amely szerint a
Budapesti Közlekedési Vállalat
szentendrei telepén

vár értékesí-
tésre 375 Ft-os darabáron. A 2,4
méter hosszú, 25x16 cm ke-
resztmetszetû, egyenként há-
rom mázsát nyomó talpfák a
szélességtõl függõen nyolcszáz

elsõ körben ötöt
választottak ki:

legalább részle-
ges megléte

Nagy-Tóth István

Kor-
sós Attila

négy és fél-
ezer betontalpfa

méternyi út leburkolására len-
nének elegendõek. Sajnos a
rakodás és szállítás az egyéb-
ként rendkívül alacsony ár két-
szeresébe kerülne (nem beszél-
ve a turai utcák leburkolási
munkálatairól), de még így is
olcsó és tartós megoldást jelen-
tene a városnak.

(folytatás a 2. oldalon)

Városunk a helyi hagyomá-
nyoknak megfelelõen, méltó-
ságteljesen emlékezett meg az
1848-as forradalom 158. évfor-
dulójáról.

(folytatás a 12. oldalon)

A Hevesy György Általános
Iskolában március 14-én két
csoportban emlékeztek meg ta-
nulóink és nevelõink a forrada-
lom eseményeirõl, hõseirõl. A
színvonalas mûsort fegyelme-
zetten és nagy odafigyeléssel fo-
gadtákgyermekeink.

„Boldog az a nép, mely tud ünnepelni”

Megemlékezések március idusán

Új járõrautót vásárolt
a polgárõr egyesület

Együttmûködés vadászokkal és pilótákkal

IdõsebbLada Nivát szerettek volna, fiatal Suzuki WagonR+
lett belõle: a Tura Közbiztonságáért 2002 Polgárõr Egyesület
kétkerék-meghajtású ám az átlagnál nagyobb hasmagassága
miatt a hepehupás turai utakra ugyancsak alkalmas jármû-
vet vásárolt, amelyet hivatalosan március 27-i gyûlésükön ve-
hettek birtokba a polgárõrök. (folytatás az5. oldalon)

–
–

Mihály atya
életútja
(10-12. oldal)
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(folytatás az 1. oldalról)

Diós István

hát-
ha sikerül egységes lakóközössé-
geket találni.

aszfaltból vagy betonlapokból
legyen

Seres
Tünde,

Novodonszkiné Fercsik Margit,

képviselõ ígéretet
tett, hogy lapzártánk idején vé-
gigjárja a Szövetség utcát és a
környékbeli kisebb utcákat,

Ugyanis a vélemé-
nyek többhelyütt megoszlanak:

a majdani útburkolat?
Mindenesetre gyorsan kell
dönteni, mert a BKV nem sze-
retné sokáig tartogatni a HÉV-
pálya felújításából maradt sú-
lyos „árukészletet”.

A képviselõk elfogadták
a Bartók Béla Mûvelõ-

dési Ház GYED-en lévõ, és

az intézmény megbízott igazga-
tójának közös beszámolóját.
Seres Tünde ismét felhívta a
figyelmet a Falumúzeum terü-
letére tervezett, nyári rendezvé-
nyeknek helyet adó pajta szük-
ségességére, valamint a könyv-
tár mellett lebontott épület he-
lyére tervezett Faluház megva-
lósítására (utóbbi a városköz-
pont készülõ rendezési tervétõl
is függ). Kérte, hogy a testület a
közeljövõben tûzze napirend-
jére az intézmény szervezeti és
mûködési szabályzatának meg-
vitatását és elfogadását. Novo-
donszkiné Fercsik Margit a

Elõkészületek
aBartók-év alkalmából

június 9-11-re tervezett Bartók-
hétvége programjairól és az eh-
hez szükséges anyagiak elõ-
teremtésérõl szólt. Szó esett
még az augusztus 20-i rendez-
vények és a szeptemberi Turai
Híresvárosi Vigadalom szerve-
zésének pontosításáról. A két
intézményvezetõ azt is jelezte,
hogy a regionális turisztikai
egyesület adatbázisában és ki-
adványaiban több, eredetileg a
turai mûvelõdési ház által meg-
adott rendezvény – az intéz-
mény munkatársainak elõzetes
adatszolgáltatása ellenére – a
Tura Invest programjaként sze-
repel.

rendõr õrnagy,
aszódi õrsparancsnok Tura
közbiztonsági helyzetérõl tartott
beszámolót. A nyilvántartás
szerint tavaly (a 2004. évihez
képest) kilenccel több lopás és
kettõvel több erõszakos bûn-
cselekmény történt a városban,
míg a betöréses lopások száma
változatlan (19), az egyéb bûn-
cseklekményeké pedig eggyel
kevesebb (26) volt. A felderítési
mutató az elõzõ évihez képest
három százalékkal nõtt (35,8
%), ami a 25 százalék alatti or-
szágos átlag ismeretében sike-
resnek mondható. Egy év alatt

az alkoholos be-

Közbiztonsági
helyzetkép

Gódor Ferenc

megduplázódott

folyásoltság miatt lefülelt autó-
vezetõk száma (8), 26-ról 27-re
nõtt az anyagi káros balesetek
száma. Míg 2004-ben kilenc,
tavaly csupán egyetlen könnyû
sérüléses baleset történt. Halá-
los közlekedési baleset tavaly
sem volt városunkban.
Az idei elsõ negyedév közbiz-

tonsági mutatói több szempont-
ból romlottak. Minden eddigi-
nél több falopás történt, s míg a
rendõrök és a polgárõrök janu-
árban a város környéki erdõk-
re összpontosítottak, a bûnözõk
Turán kéttucatnyi autót törtek
fel. e ténymellett
néhány, rendszám nélkül – és
látszólag büntetlenül – közleke-
dõ autóroncsra hívta fel az õrs-
parancsnok figyelmét. Gódor
õrnagy elmondta: volt olyan
rendszám, illetve érvényes ira-
tok nélkül közlekedõ gépjár-
mûvezetõ, akit egy nap alatt

kaptak el. A rendõr-
járõr mindannyiszor megtette
ellene a feljelentést, de a jár-
mûvet nem kobozhatja el.
A rendszám nélkül száguldo-

zó roncsok vezetõi többnyire a
megélhetési falopások elköve-
tõiként is ismertek a rendõrök
számára. Õk többnyire megvár-
ják, amíg a bíró szabadságvesz-
tésre módosítja a be nem fize-
tett bírságot. A rokonság végül
többnyire megváltja az elzárást
– különösen akkor, ha egy szi-
gorúbb bíró az ötvenezer forin-
tos bírság ellenértékét pl.

állapítja meg...
Az õrsparancsnok jelezte,

hogy március közepétõl két
motoros járõr teljesít szolgálatot
a körzetben, akik a remények
szerint a két keréken száguldo-
zók megzabolázásában is ered-
ményt érhetnek el. Ezután
Turán is többször és hosszabb
idõn át „vendégeskedik” a
FÁMA lézeres sebességmérõ
készülék. A rendõrök a helyi
polgárõr egyesülettel és a Kövi-
Sec Bt-vel is jó munkakapcso-
latot tartanak fenn. Emellett a
Rendõrségi Biztonsági Szolgá-
lat is rendszeresen ellenõrzést
tart a városban.

Jenei Csabáné

háromszor

240
nap elzárásban

A képviselõ-testület
a Nemzetõr Egyesület

azon kérelmét, hogy annak tag-
jai Turán is járõrszolgálatot lát-
hassanak el. A környéken
Dányban ésKartalon tevékeny-
kedõ szervezettel az Aszódi
Rendõrõrs sem kötött együtt-
mûködési megállapodást.
Egyébként a Nemzetõr Egye-
sület turai tagjai közül néhá-
nyan egykor polgárõrök voltak,
akikkel a Tura 2002 Polgárõr
Egyesület jelenlegi tagjai sem
kívánnak együttmûködni.
Jelentõs vitát és a körül-

mények ismeretében meglepõ
döntést eredményezett a lakos-
sági csatornaszolgáltatási díj
megállapítása. Errõl a 3. olda-
lon, külön cikkbenolvashatnak.
A piacok és a vásárok meg-

rendezésének körülményeit a
korábbi testületi üléseken tár-
gyalták a képviselõk. Ezek
alapján módosították az erre
vonatkozó rendelet harmadik
paragrafusát, amely a piacok és
vásári alkalmak idõtartamát
rögzíti.

A képviselõ-testület rögzítette
a két turai óvoda mûködési
(felvételi) körzetének határát. A
két körzet határa a Thököly u.
– Táncsics Mihály u. – Vác-
szentlászlói út vonalba esik (a
pontos utcabeosztásról a két
óvodában és a polgármesteri
hivatalban lehet tájékozódni).

tehát
a körzetben élõ kisgyermekek
összeírását követõen – az óvoda
lehetõségei szerint, egyéni elbí-
rálás alapján – a másik körzet-
ben mûködõ intézménybe is
felvételt nyerhet az óvodáskorú
gyermek.
A Thököly utcában élõk, va-

lamint a turai ipartelepen mû-
ködõ Sped-Pack Kft. és az
Elmotech Kft. kérésére – elsõ-
sorban az utcában jelentõsen
megnõtt forgalom, mindenek-

elutasí-
totta

A
szabad óvodaválasztás joga
ugyanakkor nem sérülhet,

Óvodai körzethatárok,
ipartelepi közlekedési

táblák

A Haraszti-majorban álló

tervek szerint az épület a Bartók-év alkal-
mából

egykori iskolaépület ma a Galga-
menti Szövetkezet irodaháza, ahol Bartók Béla a turai nép-
dalokat rögzítette. A

júniusban konferencia és emléktáblaavató ünnepség
helyszíne lesz.

http://www.pdfdesk.com


TURAI HÍRLAP 32006. ÁPRILIS

ják alkalmazni. (A nyolc forint-
ról szóló további díjemelési ja-
vaslat a tavalyi ár alkalmazása
miatt kiesõ bevétel pótlására
szolgál ) Azt még nem
tudni, hogy az állam pontosan
mekkora összeggel támogatja a
szennyvíz kezelését, de a tava-
lyi 83 Ft/m után az önkor-
mányzatok idén

számíthatnak (az állam
fokozatosan kivonul e támoga-
tási területrõl), ezért van szük-
ség az inflációt jóval meghaladó
díjemelésre.
A Pénzügyi Ellenõrzõ Bizott-

ság nem támogatta a szomszéd
település által elfogadott összeg
megszavazását: javaslatuk 180
Ft/m volt. sze-
rint a városunk területén mû-
ködõ szennyvíztisztító nagyobb
környezeti terhelést jelent a
városnak, ezért a turai polgá-

– a szerk.

legfeljebb 50
Ft/m-re

Baranyi Károly

3

3

3

roknak
Sze-

rinte a Kommunál Kft. mûkö-
dése nem minden téren gazda-
ságos, ezért alapos felülvizsgá-
latra szorul. Lévai Józsefné vá-
laszában kiemelte:

pl. a szennyvíziszap
szállításának Baranyi képviselõ
által kifogásolt összege is reális.
Az állami támogatás csökkené-
se ugyanakkor

jelent
számukra. A Kommunál Kft.
idén mindössze bruttó négy
százalékos bérfejlesztést tud
végrehajtani.

ismét felvetette,
hogy a Galgamenti Víziközmû
Kft-tõl

is túl magasnak
ítélte a díjemelés mértékét,
egyúttal kérte, hogy ne hárítsa-

méltányosságból keve-
sebb díjat kellene fizetniük.

pazarlásról
szó sincs,

többmint hétmil-
lió forint bevételkiesést

Kuti József

támogatást kellene kérni
a turai ivóvízbázis védelmére.
Pásztor László

nakminden tételt a lakosokra.
A szavazás során a köbméte-

renkénti 196 Ft-os díjat három
szavazat és hét tartózko-

dás mellett elvetették a képvi-
selõk, míg a Pénzügyi Ellenõr-
zõ Bizottság 180 Ft-os javaslatát
nyolc szavazattal, két tar-
tózkodás mellett elfogadták. Az,
hogy a két településen életbe
lépõ eltérõ díjrendszer milyen
hatással lesz a Kommunál Kft.
mûködésére, késõbb derül ki.

nem

igen

H. Sz.

Elõzõ ülésén döntött a kép-
viselõ-testület a Kommunál
Kft. által kezelt szennyvíz
hatósági díjáról. A Tura és
Galgahévíz által mûködtetett
cég fennállása alatt eddig nem
volt rá példa, hogy az elsõ ne-
gyedév végén a szolgáltató cég
még mindig a tavalyi áron
volt kénytelen kiszámlázni a
szolgáltatás ellenértékét.

Lévai Józsefné

elfogad-
ta

nettó nyolc forinttal maga-
sabb

fõkönyvelõ
azért is szorgalmazta a döntést,
mert a galgahévízi testület né-
hány nappal korábban

az elõzõ ülésen jelzett ösz-
szeghez képest köbméteren-
ként

lakossági szennyvízdíjat,
ami 196 Ft + ÁFA. Ezt az ösz-
szeget a turai képviselõk egyet-
értése esetén is legkorábban a
júniusi vízdíj számlájánál tud-

Köbméterenként nettó tizenhat forint a különbség

Turán kevésbé emelték a szennyvízdíjat,
mint Galgahévízen

gépjármûvek akadályozzák a
forgalmat. Ezt Korsós Attila a
Thököly utca zsákutca jellege
miatt határozottan ellenezte.

jegyzõ szerint
viszont az ipartelepen minden
vállalkozásnak
kell megoldania a rakodást és a
jármûvek parkolását.
A képviselõk a

címén átvett
pénzeszköz mértékével, 99 ezer
forinttal módosították 2005. évi

Dolányi Róbertné

a saját területén

megelõlegezett
gyermektartás

költségvetésének kiadási és be-
vételi fõösszegét, ami így 1 mil-
liárd 126 millió 619 ezer Ft-ra
nõtt. Ugyancsak változtatásra
szorult az áprilisi parlamenti
választások miatt felállított sza-
vazatszámláló bizottságok egyi-
kének tagnévsora: a IV. számú
szavazókörben
bizottsági tag,
pedig póttag lett.
A testület hozzájárult a 22

település közremûködésével
Hatvan határában megvalósuló
állatihulladék gyûjtõ-átrakó te-
lep együttmûködési megállapo-
dásának módosításához. Ennek
alapján az ételhulladék és -ma-
radék begyûjtése is a telep fela-
datai közé tartozik majd.
A rendkívül rossz turai útvi-

szonyok miatt az utóbbi hetek-
ben több gépjármûben keletke-
zett kisebb-nagyobb kár. A tes-
tületi ülésig hat gépjármû-tulaj-
donos kereste meg kárigényé-
vel a önkormányzatot (a legki-
sebb értéke 11 ezer 700, a legna-

Farkas Ferencné
Mészáros Józsefné

gyobbé 297 ezer Ft). A város –
a káreseményt igazoló fotó, va-
lamint két tanúnyilatkozatának
megléte esetén –

a bejelen-
tett károkat; afölött független
szakértõ bevonásával vizsgála-
tot indít a kárigény jogosságá-
nakmegállapítására.
Kisebb módosítási javaslato-

kat követõen az önkormányzat
együttmûködési megállapodást
köthet a T-Kábel Magyarország
Kft-vel, amelyben a helyi ká-
beltévé-hálózat mûködtetésé-
nek körülményeit rögzítik. A
város egyúttal

az Országos
Rádió és Televízió Testülettõl
saját képújság mûködtetésére.
Ezután három területértéke-

sítési illetve -bérleti napirendi
pont következett. A város 2000
Ft/m áron szeretné értékesí-
teni az iparterületen található
7.071 m nagyságú területét. A
május 30-i határidõvel kiírt

20 ezer Ft ér-
tékhatárig megtéríti

mûsorszolgálta-
tási engedélyt kér

2

2

(folytatás a 4. oldalon)

elõtt a száguldozó jármûvek
lassítása érdekében – a grémi-
um 30 km-es sebességkorlátozó
táblák kihelyezésérõl döntött. A
Településfejlesztési Bizottság
nevében Kuti József elnök fek-
võrendõrök lerakását is meg-
fontolásra javasolta. Az Elmo-
tech Kft. emellett
tábla kihelyezését is kérte, mert
– mint azt is ta-
núsította – a Sped-Pack kft. te-
lephelye elõtt várakozó nehéz-

Megállni tilos!

Békési István

Húszezer forintig állja a város az autósok kárát

Az ipartelep forgalmát sebességkorlátozó ésmegállást tiltó
táblákkal szabályozza az önkormányzat

A GAVIT szolgáltatási terü-
letén a vezetékes ivóvíz meny-
nyiségének négyötöde a turai
kutakból származik. A város
alatti rétegekbõl kinyert víz-
minõségre jellemzõ, hogy a
bagi kutakéval ellentétben
még azt napjainkban sem kell
vegyszerekkel tisztítani. n
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(folytatás a 3. oldalról)

pályázat szövegét a
ben teszik közzé. A gré-

mium ezután hozzájárult
területvásárlási kérel-

méhez; a Régi Vásártéren lévõ
447 m-es, forgalomképtelen
közterület az értékbecslés sze-
rinti áron, 724 ezer Ft-ért kelt
el. teherfuvarozó
vállalkozóKónya-gödör melletti
területre vonatkozó bérleti szer-
zõdését az eddigi 50 ezer he-
lyett 60 ezer Ft/év összeggel
hosszabbítottameg a testület.
A testület öt egy

szavazat és öt tartózkodás mel-
lett elvetette Nagy-Tóth István
azon indítványát, hogy az ön-
kormányzat tiltsa meg a kam-
pányplakátok elhelyezését a vá-
rosi intézmények falán. Kuti
József jó ötletnek ítélte a pla-
kátelhelyezés szabályozását (a
gödöllõi példát szemléltetve el
is hozta az ottani rendelet má-
solatát), ám a javában zajló
kampányidõszakban

a plakátolást kor-
látozó határozatmegalkotását.
Április 25-ig lehet beadni

Galga Ex-
pressz

Tóth
Sándor

Király Zoltán

igen, nem

nem tartja
szerencsésnek

2

címzett támogatást a
meg-

valósítására. polgár-
mester javaslatára a képviselõk
a gödöllõi Profilterv Kft-t bízták
meg a dokumentáció elkészíté-
sével. A cég az idõ rövidségére
hivatkozva a korábbi pályáza-
toknál közremûködõ

korábbi turai
fõépítész közremûködését java-

tíz tanter-
mes iskola és tornaterem

Tóth István

Breczné
Zsigmond Jolán

solta a tervekaktualizálásánál.
Több mint száznyolcvan, la-

kásfenntartási támogatásban
részesülõ lakos azzal a kéréssel
fordult az önkormányzathoz,
hogy áprilistól – az eddigi pénz-
tári kifizetés helyett – tegye
lehetõvé a támogatás

A tranzakció nem okoz többlet-
költséget a városnak, a kifizetés
módjának változása miatt vi-
szont az önkor-
mányzat idevágó rendeletét.
Az napirendi pont-

ban a Szép Tu-
ráért Egyesület által pályázaton
nyert padok kihelyezéséhez
kérte a Városüzemeltetési Cso-
port segítségét, majd

tájékoztatta képviselõtár-
sait a trianoni és az október 23-i
emlékoszlop felállításának le-
hetséges helyszíneirõl. Ezek: a
Galgagyöngye és a postahivatal
közötti terület, a Kónya-félszi-
get vagy a körforgalom melletti
millenniumi emlékpark. A
KOS Bizottság elnöke egyúttal
bejárást kezdeményezett a
turai köztéri emlékmûvek és

bank-
számlára vagy lakásra utalását.

módosítani kell

Egyebek
Jenei Csabáné

Kálna
Tibor

szobrok állapotfelmérésére,
ugyanis ezek közül nem egy
sürgõs felújításra ill. állagmeg-
óvásra szorul.

a hétvégi helyi
buszközlekedés megoldása ér-
dekében a Volánbusz Rt. illeté-
keseivel folytatott tárgyalás fej-
leményeirõl számolt be. Mint
kiderült, a busztársaság

a Tu-
ra-Zsámbok járatot. Helyi jára-
tok híján maradnak lehetõség-
ként a Tura-Budapest helyközi
járatok; ezekbõl célszerû lenne
hétvégi napokon
közlekedtetni a vasútállomás és
a Zsámboki út érintésével. Diós
István március 21-én hajnali
három és éjjel tizenegy óra kö-
zött Bagon részt vett egy forga-
lomszámláláson, ahol a Volán-
busz szakemberei a helyközi já-
ratok kihasználtságát vizsgál-
ták. (A vizsgálat eredménye

a megszün-
tetett turai járatok elõbb emlí-
tett módon történõ – legalább
részleges – pótlására.)

Diós István

nem
szándékozik újraindítani

legalább hatot

tár-
gyalási alapot jelent

A szerzõ felvételei
H. Sz.

Felül kell vizsgálni a város
köztéri emlékmûveinek álla-
potát. A Szent János-szobor
és a kút is felújításra szorul.

országok közül az elsõ forduló
másik két gyõztesét, a bécsi és
a zürichi régiót megelõzve a
Közép-magyarországi Régió a
„Jövõ közép-európai régiója”
címet is elnyerte. A harmadik
forduló, a „Jövõ európai régió-
ja” cím gyõztesei március 16-án
vehették át az elismerést
Cannes-ban. A Közép-Magyar-
országi Régió

az elõ-
kelõ második helyet nyerte el a
rangos versenyben.

*
Márciusban 295 db pályáza-

tot részesített közel 6 milliárd
forintnyi támogatásban a
Közép-Magyarországi Regioná-
lis Fejlesztési Tanács. A régió
fejlesztési igényeit a beérkezett
pályázatok nagy száma (480 db)
is mutatja.

a litván Vilnius
és Kaunas régió mögött

A Tanács idén eddig több
mint 4,6 milliárd forint támoga-
tást ítélt meg a régió települései
belterületi közútjainak burkolat-
felújítására.A február 15-i határ-
idõig 362 pályázat érkezett be.

gyûjtõ

A Tanács települési hulladék
közszolgáltatás és -fejlesztés tá-
mogatására 210,9 millió Ft ke-
retösszeggel hirdetett pályáza-
tot az önkormányzatok számá-
ra a szelektív hulladékgyûjtés-
hez szükséges edények
és -zsákok, folyékonyhulladék-
szippantó és -szállító jármû,
házi komposztálást segítõ speci-
ális eszköz, szelektív hulladék-
gyûjtõ és -szállító jármû beszer-
zésére, továbbá hulladéklerakó
rekultivációs kiviteli tervének
elkészíttetésére.

(Pest Megye Önkormányzatának
sajtóközleménye alapján)

A Közép-magyarországi
Régió elnyerte a „Jövõ közép-
európai régiója” címet jelen-
tette be

–
március 28-án Szabó

Imre, a Közép-Magyarországi
Regionális Fejlesztési Tanács
elnöke a Megyeházán tartott
sajtótájékoztatón.

Az ITDHMagyarBefektetési
és Kereskedelemfejlesztési Kht.
a Financial Times által megje-
lentetett (foreign direct in-
vestment) címû, glo-
bális tõkebefektetésekkel foglal-
kozó kiadvány tavaly õszi felhí-
vására benevezte a Közép-Ma-
gyarországi régiót „A jövõ eu-
rópai városai és régiói 2006/7”
elnevezésû versenybe. Amaga-
zin évente megjelenõ speciális
melléklete összegyûjti és rang-
sorolja a legfontosabb befekte-

fDi
Magazin

tési helyszíneket, és rámutat
egyes városok és régiók ver-
senyelõnyeire más városokkal
és régiókkal szemben. A kiírás
egy háromfordulós nemzetközi
megmérettetésre szólt, mely-
nek keretében az európai ré-
giók között több versenyképes-
ségi kategóriában is díjat he-
lyeztek kilátásba.
A 2005 év végi értékelés

amely

Közép-
Magyarországi Régió a visegrá-
di négyek országainak legver-
senyképesebb régiója.
A díj elnyerésével a Közép-

Magyarországi Régió lehetõsé-
get kapott, hogy a verseny kö-
vetkezõ fordulójában indulhas-
son, amelyben a közép-európai

sze-
rint – többek között az
elért GDP növekedés és gazda-
sági potenciál alapján értékelte
a versenytársakat – a

Közút-felújításra is lehet pályázni

Hírek a jövõ közép-európai régiójából
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Programsorozat a Misszió Egészségügyi Központ Kht. támogatásával

Elõadás a kisgyermekek sürgõsségi ellátásáról

dõnõk és egyéb egészségügyi
szakdolgozók vettek részt. Ter-
mészetesen nem csak váro-
sunkból, hanem a környezõ
településekrõl (Bag, Dány, Val-
kó, Vácszentlászló és Zsámbok)
is érkeztek érdeklõdõk.
- Úgy érzem, valamennyiünk

nagyon izgalmas kérdése,
egy sérült

gyermek esetében akkor, ha

mi a
legfontosabb teendõ

A rendezvényen az elõadás
mellett jármûbemutatóra is sor
került. A Gyermekmentõ Ala-
pítvány egy gépkocsit alakított
át s szerelt fel megfelelõ eszkö-
zökkel, amely így alkalmassá
vált beteg gyermekek szállításá-
ra. A gépkocsivezetõ is szakdol-
gozó, de segélyhívás esetén ter-
mészetesen orvos is rendelke-
zésre áll. Ez a kocsi a múlt év
végétõl végzi a beteg gyerme-
kek szállítását, és megyénk
nagy részén akár a hívástól
számított 20 percen belül a
helyszínre érkezhet.

TakácsPál

nincsenek megfelelõ eszközök
a birtokunkban – emelte ki

védõ-
nõ, az egyik fõszervezõ.

- Az oktatás célja a már meg-
lévõ tudás megtartása, az új is-
meretek átadása, az eszközök
minél magabiztosabb használa-
tának elsajátítása. Az elõadás
címe és témája

, míg az elõadó
az OMSZ Gyermek

Sürgõsségi Módszertani Köz-
pontjánakvezetõje volt.

Melegné Vass Magdolna

A heveny gyer-
mekkori kórkép sürgõsségi alap-
ellátása, a helyszíni beavatkozá-
sok technikái, elmélete és gya-
korlata Dr. Nagy
Ágnes,

- Mi volt a mostani elõadás
célja és témája?

kromofággal

valamikor de-
cember és március között

a polgármester
szolgálati autóját. Sajnos az el-
követési módra karácsony elõtt
is volt példa, amikor a kántor
autóját csúfították el. (Az utóbbi
jármûvet ráadásul nemrégiben
fel is törték, kerekeit kiszúrták.)
Indíték és gyanúsított nincs –
remélhetõen nem politikai indí-
ték áll az esetekmögött.
Alaposan munkába lendül-

tek a betörõk. A turai szenny-
vízteleprõl ismeretlen tettesek
gõzborotvát, aggregátot és fû-
nyírót vittek el másfél millió fo-
rint értékben. Egy Galgahévízi
úti családi házból mûszaki cik-
keknek, ékszernek és kész-
pénznek kélt lába. A József At-
tila utca egyik ingatlanából szá-
mítógép és motoros láncfûrész
tûnt el. A Vácszentlászlói út
egyik üres, eladásra szánt csa-
ládi házából gázkonvektort vit-
tek el (az idõpont meglehetõ-
sen kétséges –

), míg
a Rákóczi úton egy Egyesült
Államok-beli missziós szolgálat
házát dúlták fel hívatlan láto-
gatók. Egyelõre nem tudni, mi
tûnt el, a tulajdonosok még
nem érkeztek vissza Turára.
Az utóbbi esetek is bizonyít-

ják: városunkban sem kifizetõ-
dõ õrizetlenül hagyni az ingat-
lanokat. n

Rendõrségi hírek

Kátyúcsapda a hídon

A Misszió Egészségügyi
Központ Kht. támogatásával
március 3-án tartották Az
életért címû programsorozat
második rendezvényét a pol-
gármesteri hivatal házasság-
kötõ termében.

A létszám megközelítette a
20 fõt, akik között felnõtt házi-
orvosok, gyermekorvosok, vé-

Márciusban a kátyúk ját-
szották a fõszerepet városunk
és környékének baleseti sta-
tisztikájában; szerencsére
egyik eset sem járt személyi
sérüléssel.

Tura és Hatvan között, az út
Pest megyei szakaszán is tör-
tént egy kátyúba hajtás (holott
az említett fõút
szakasza a szomszéd megyé-
ben van, ahol lassan több a ká-
tyú, mint az aszfalt), míg a
Galga-hídon egyetlen este öt
autósnak okozott bosszúságot a
macskakõ burkolat folytonossá-
gi hiánya. (Persze olyan gépjár-
mûkárok is keletkeztek a vá-
rosban, amelyeknél nem értesí-
tették a rendõröket – lást az

rovatunk-
ban említett hat kárigényt.)
Az aszódi rendõrõrs szolgála-

ti naplója az utóbbi hetekben
egyetlen turai közlekedési bale-
setrõl tanúskodik: a Vácszent-
lászlói út és a Munkácsy u. tor-
kolatánál egy jármû elsõbbség-
adás nélkül kanyarodott a vé-
dett úton közlekedõ gépkocsi
elé, emiatt mindkét autóban ki-
sebb anyagi kár keletkezett.
Autóval kapcsolatos, de már

a kategóriába
tartozik, hogy március 10-én a
régi temetõnél valaki

igazán rázós

Önkormányzati hírek

bûncselekmény

leöntötte

(folytatás az 1. oldalról)

A Tura Közbiztonságáért
2002 Polgárõr Egyesület gyûlé-
sén elnök külön
köszönetet monott

a Galgamenti Szövetkezet
elnökének, aki közel kétszáz-
ezer forinttal támogatta az
egyesületet. A szövetkezet el-
nöke kifejtette: a gyakori ter-
ménylopások miatt is érdekük,
hogy a városban jól mûködõ
polgárõrség legyen.
A jelenlévõk egyetértettek

abban, hogy célszerû lenne

Tóth István mellett
alpolgármester és

a Szent András-
dombi Vadásztársaság elnöke is
szorgalmazta a határ védelmét
szolgáló szolgálat bevezetését. A
vadásztársaság ehhez embert is
tudna biztosítani, a költségek
nagy részére pedig pályázni le-
het. Szendrei Ferenc elmondta:
a járõrözéshez embereket, te-
repjárókat és egyéb eszközöket

Lukács István
Tóth István-

nak,

új-
raindítani a mezõõri szolgálatot.

Korsós
Attila Szend-
rei Ferenc,

– pl. éjjellátó távcsöveket – is
biztosítanak. Nem csak az érté-
kes vadállomány, hanem a kör-
nyezet védelmére is energiát
kell fordítani, hiszen az erdõk
és a szántóföldek szélét egyre
jobban elborítja a szemét. A lát-
vány gyakran kellemetlen per-
ceket okoz a külföldi vadászo-
kat kalauzoló turaiaknak: a
vendég súlyos pénzösszegeket
fizet azért, hogy a társaság te-
rületén vadászhasson, és joggal
kérdez rá, miért csúfítja hulla-
dék az egyébként szép és a va-
dászathoz ideális körülménye-
ket biztosító vidéket.
A közbiztonságot és a va-

gyonvédelmet erõsítõ összefo-
gás hamarosan
is kaphat. Korsós Attila egy
sárkányrepülõsökbõl álló sport-
klub Hatvan határában történõ
letelepedésérõl számolt be. A
sportemberek fentrõl szívesen
közremûködnének a környék
megfigyelésében.

légitámogatást

-hiszi-

Együttmûködés vadászokkal és pilótákkal

Új járõrautót vásárolt...

TURAI HÍRLAP 52006. ÁPRILIS
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Viszontagságos elnökválasztás után, százmilliós fejlesztések elõtt

Turán is mûholdas kapcsolat lesz a kombájnok
és a szárítótelep között

TURAI HÍRLAP6 2006. ÁPRILIS

A tavalyi év mérleg szerinti
eredménye várhatóan

alakul. A 170
tagot ebbõl 65 aktív korú dol-
gozót – számláló szövetkezet
számos társszervezettel áll kap-
csolatban, kedvezõ helyzete és
határozott üzleti elképzelései
miatt pedig jelentõs banki fej-
lesztési hitelekre is számíthat.

a KITE és a Da-
basi Olajos Növények Termék-
csoport Kft. mellett féltucatnyi
agrárszervezõdés különbözõ fó-
rumainak tagjaként képviseli a
Galgamenti Szövetkezet érde-
keit. Mint elmondta, családja
nem kevés földet bízott a turai
szövetkezetre, így földtulajdo-
nosként is elemi érdeke a jó
mûködtetés. Az eredmények is-
meretében meglepte, hogy a
március 3-i küldöttgyûlésen
csak az utolsó pillanatban ke-
rült be az igazgatóságba,
ugyanakkor a szövetkezet elnö-
kének már 88,9%-os támoga-
tottsággal választották meg. Az

hetvenöt-
millió forint körül

Tóth István

–

elnök nem érzi magát gyõztes-
nek, de úgy véli, sokan érez-
hetik magukat vesztesnek.
- Nincs bennem bosszúvágy

– hangsúlyozta. – Ha a tagság
egy része az eredményekbõl
nem azt a következtetést vonta
le, hogymegvan az elõre vezetõ
út, én nem érzem magam hi-
básnak. Sok gondolkodnivaló
nincs emiatt, megyünk tovább.
A szövetkezet töretlen fejlõdé-
sét biztosítani kell, ennek érde-
kében elkészült a középtávú
fejlesztési koncepciónk.
A koncepció elsõ lépéseként

idén ér-
tékben terveznek beruházáso-
kat. Korszerûsítik és bõvítik a
Fekete-majorban mûködõ szá-
rítótelepüket, ami mellett

mû-
ködik. A szárító-tisztító teljesít-
ményének növelésére harminc-
millió forintot költenek.Az állat-
tenyésztési ágazatot a tehénál-
lomány növelésével szeretnék

közel százmillió forint

a
KITE északi régiójának bázis-
logisztikai terménytelepe

jövedelmezõbbé tenni, ezért
mintegy 37 millió Ft értékben
száz vemhes üszõ vásárlása
mellett döntöttek.
- Hamarosan elkészül a Szö-

vetkezet banki minõsítése, így
megtudjuk,

tudunk
felvenni – mondta Tóth István.
– Idén az öt éve felvett vala-
mennyi fejlesztési hitelünk tör-
lesztése befejezõdik, ezután a
Budapest Banktól akár

hitelre is számítha-
tunk. Erre szükségünk is lesz: a
szaktárcától kiszivárgott hírek

mekkora középlejá-
ratú fejlesztési hitelt

tíz éves
futamidejû

sal egyidõben pedig mûholdon
át a szárítóba érkezhetnek a
gabona
vonatkozó adatok. Tóth István
azt sem titkolta, hogy a rend-
szer segítségével pontosan sze-
retnék követni, melyik gépük
mikor merre dolgozik. Nem
lesz népszerû döntés, de az
elektronikus ellenõrzés várha-
tóan
mert az elnök mágneskártyás
beléptetõ rendszer bevezetését
is tervezi.
Persze a dolgozók munkáját

az ellenõrzésen kívül jutalmaz-

nedvességtartalmára

a dolgozókra is kiterjed,

Amikor 2001-ben Tóth Istvánt megválasztották a Galgamen-
ti Szövetkezet elnökének, a szebb napokat látott gazdasági
szervezet csõdközeli helyzetben volt. Az akkori, csekély értékû
eszközállomány és a 2002-es és 2003-as aszály ellenére a közel
háromezer hektáron gazdálkodó szövetkezet talpra állt: saját
tõkéje hetven, forgóeszközei hatvan, befektetett eszközei pedig
ötvenkét százalékkal nõttek; ezen belül a berendezések, gépek
értéke többmint négyszereséregyarapodott.

hatott a vezetõi pozícióért. Mi-
vel mások nem jelöltették ma-
gukat, újra Tóth István lett a
Galgamenti Szövetkezet elsõ
embere.
A taggyûlésen az elnök kér-

désére a dolgozók közül töb-
ben elmondták: döntésük fõ
oka az volt, hogy Tóth István
két olyan személyt vett fel je-
lentõs beosztásba és magas fi-
zetéssel, akik annak idején

a rosszul mûködõ szö-
vetkezetet, most pedig – ami-
kor már nyereségesen mûkö-
dik – visszajöttek. Néhányan
állítólag attól tartottak, hogy az
elnök és a két említett személy

a szö-
vetkezet vezetésében – utóbbi-
ak azonban nem kerültek az
igazgatótanácsba.

el-
hagyták

túl nagy befolyást szerez

n

A március 3-i elnökválasz-
tás nem kis zökkenõkkel zaj-
lott. A Galgamenti Szövetke-
zet egyik, nevének eltitkolását
kérõ tagjától az alábbi infor-
mációkat tudtuk meg:
Az ötvenegy küldött az elsõ

körben titkos szavazással hat
tagot választott meg az igazga-
tótanácsba (tehát az elsõ szava-
zás során ennyien érték el a
szükséges szavazati arányt).
Meglepetésre Tóth István, a
szövetkezet elnöke nem szere-
pelt közöttük. Elnököt csak a
héttagú igazgató tanács meg-
léte esetén, annak tagjai közül
lehet választani. A második
körben hetedikként egy hölgy
került a vezetõ testületbe, õ
azonban

aki így újra indul-
lemondott a jelenlegi

elnök javára,

szerint ugyanis jövõre több spe-
ciális, egyedi növénytermesztés-
ben használt gép kikerül a tá-
mogatott eszközök körébõl.
Emiatt meg kell fontolnunk né-
hány eszköz mielõbbi beszerzé-
sét saját erõ és hitel, valamint
pályázati források bevonásával.
A következõ két-három évben
mind a növénytermesztési,
mind az állattenyésztési fõága-
zatunkat egyenként

értékben
kell fejlesztenünk.
A rendkívül rossz állapotba

került központi iroda felújítását
sem lehetett tovább halogatni.
A toldaléképületek több helyen
veszélyesen megsüllyedtek, félõ
volt, hogy elõbb-utóbb kidõl va-
lamelyik fal.
Az elnök szólt az itthon még

ritkaságszámba menõ
bevezetésé-

rõl is. Ennek segítségével a gé-
pek 35 cm-es pontossággal tud-
nak egymás mellett haladni a
gabonatáblákban; a betakarítás-

közel há-
romszázmillió forint

mûhol-
das követõrendszer

ni is kell. Tavaly átlagosan ti-
zennégy, idén eddig hét száza-
lékos bérfejlesztést hajtottak
végre. Az elnök a jövedelem-
felhasználás harmadik szeg-
mensérõl is említést tett: fontos
céljuk

a földtulajdonosok-
nak. Ha a pénzügyi stabilitás
erõsödik, pár éven belül

hajtanak végre.
- Bízom benne, hogy az új

igazgatósággal is meg fogjuk
találni azt az utat, ami a terme-
lés minden elemének

irányozza elõ – hang-
súlyozta a Szövetkezet elnöke.
– A KITE-vel és más cégekkel
kiszámítható, korrekt üzleti
kapcsolatot építettünk fel. Az is
jelzés értékû, hogy több kör-
nyékbeli gazdaság

különféle mezõgazda-
sági szolgáltatásokban vagy ter-
ményértékesítésben. Egy ún.

keretei
között szívesen segítünk a kis-
gazdaságoknak is.

elfogadható haszonbérleti
díj fizetése

újabb
díjemelést

megfelelõ
kezelését

tõlünk kért
segítséget

közremûködõi szerzõdés

H.Sz.

A gépek mozgásáról és a termés minõségérõl
mûholdas kapcsolattal szereznek majd információt
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Multimédiás tananyagok körzeti bemutatója a Hevesy György Általános Iskolában

Országos szinten is kiemelkedõ teljesítmény

TURAI HÍRLAP8 2006. ÁPRILIS

Február 28-án körzeti szak-
mai napot tartottak a Hevesy
György Általános Iskolában,
ahol tanáraink a Phare-pályá-
zat segítségével elkészített
elektronikus tananyagaikat,
illetve azok felhasználási lehe-
tõségeitmutatták be.

Az eseményre a pályázati ki-
írásnak megfelelõen meghívtuk
régiónk iskoláinak igazgatóit és
tanárait, városunk önkormány-
zatának vezetõit és képviselõ-
testületének tagjait, a Prompt
Számítástechnikai Kft., a PRO-
RÉGIÓ Ügynökség, az ESZA
KHT. munkatársait,

informatikai szakértõt
és tantestületünk valamennyi
tagját.

igazgató
asszony köszöntõ szavai után
Seszták Sándor mutatta be a
pályázat megvalósításának fo-
lyamatát, majd

, a Prompt munkatársa tar-
tott elõadást a multimédiás ke-
retrendszer mûködésérõl és fel-
használási lehetõségeirõl. Õt
követte

aki a pályázatban részt-
vevõ tanítók és tanárok nevé-
ben beszélt arról, hogyan sike-
rült két év alatt eljutni az alap-
vetõ számítástechnikai ismere-
tek megszerzésétõl az elektro-
nikus tananyagok megalkotá-
sáig.
Elõadásában kiemelte, hogy

Seszták
Sándor

Dr. Liposits Zsoltné

Soldevila Ame-
rico

Szilágyiné Szente
Valéria,

a multimédiás tanegységek
elkészítése rendkívül sok idõt,
energiát és kitartást követelt az
alkotóktól. Valamennyiük nevé-
ben megköszönte a pályázat
menedzsmentjének, az iskola
vezetõségének és gazdasági
munkatársainak, aPromptSzá-
mítástechnikaiKft. vezetõjének,
tanárainak és programozóinak
munkáját. Külön köszönetét
fejezte ki iskolánk régi diákjai-
nak, akik ötleteikkel, munká-

alábbi elektronikus tananyagok
1-1 tanegységébõl (zárójelben
az alkotók): Az õskor mûvé-
szete ( ),
Földrajzi alapismeretek 4. osz-
tály ( ),
Országismereti barangolások –
angol nyelv (

), Roman-
tika a zenében ( ),
Afrika természetrajza (

), Õskor és feudalizmus –
történelem 6. osztály (

Kálnáné Ádám Anita

Szilágyiné Szente Valéria

Maczkóné Fehér
Ildikó - Tóth Mihály

Tóth S. Péter
Kis

Gábor
Jónás

kal végzett próbatanítások ta-
pasztalatait. Elmondta, hogy a
február utolsó hetében megtar-
tott órák mindegyikén vala-
mennyi tanuló nagy örömmel
és lelkesedéssel fogadta az elké-
szült tananyagot. Senkinek sem
jelentett problémát a progra-
mok kezelése, hiszen vala-
mennyi diákunk rendelkezik
alapfokú számítástechnikai/in-
formatikai ismeretekkel. A ta-
nulók 99 %-a érdekesebbnek,
vidámabbnak,változatosabbnak
és színesebbnek találta ezt a
fajta tananyag-feldolgozást. Sze-
rintük az elektronikus tan-
anyaggal való tanulás egy izgal-
mas játék, melynek során új
ismereteket sajátíthatnak el.
Végül tolmácsolta a tanulók
azon kérését, hogy a jövõben
egyre több elektronikus tan-
anyagot készítsünk és hasz-
náljunk.
A találkozó végén a megje-

lentek egyéni konzultáció kere-
tében tehettek fel kérdéseket a
programok készítõinek. A be-
szélgetések során valamennyi
alkotó kollégánknak jólestek az
elismerõ szavak, melyeket meg-
erõsített a pályázatot felügyelõ
szakértõk véleménye is. Szerin-
tük a fenti tananyagok megal-
kotásával kollégáink országos
szinten is kiemelkedõ teljesít-
ményt nyújtottak.

Maczkóné Fehér Ildikó

jukkal segítettek bennünket.
Végül kiemelte: valamennyien
hálával tartozunk családtagja-
inknak, akik a pályázat végre-
hajtásának ideje alatt sok dolgot
átvállaltak helyettünk, segítve
helytállásunkat.
A köszönõ szavak után a

résztvevõk ízelítõt kaphattak az

Sándor
Bauer Nóra

Benedekné
Fekete Hajnalka

Jónás Sán-
dorné

), A könyvtári informa-
tika oktatása ( ), Ol-
vasóka – fejlesztés (

), Landeskunde
– német nyelv (

).
A bemutatók után Jónás

Sándorné összefoglalta az elké-
szült multimédiás tananyagok-

A Szép Turáért Egyesület
jótékonysági bálra hívja a
várost szeretõ, azért tenni
akaró polgárokat.

Amikor létrehoztuk a Szép
Turáért Egyesületet, azt a célt
tûztük ki magunk elé, hogy
tegyük városunkat szebbé, tisz-
tábbá, egészségesebbé, vonzób-
bá. Mindez sok tekintetben
nagy hatást gyakorolhat váro-
sunk jövõjénekkialakításában.
Nagyon sok a tennivalónk.

Mi is megtettük már az elsõ

lépéseket. Városközpontunk-
ban megkezdtük a parkosítást,
többször szemétgyûjtést szer-
veztünk, az autóbuszmegállókat
padokkal és szemétgyûjtõkkel
láttuk el, de hasonló munkákat
városunk más területein is vé-
geztünk.
Most is mindenkit

egy új akció segítésére. Szeret-
nénk buszmegállóinkat ellátni
olyan építményekkel, amelyek
utasainkat megvédik az esõ és
a hó ellen. Legyen a jótékony-
sági bál vendége vagy támoga-

hívunk

tója. Részvétele hiányában el-
képzeléseink nem valósíthatók
meg. Belépõjegy személyes
részvétellel 2500 Ft/fõ, pártoló-
jegy 500 Ft/fõ.

Vacsora
a hatvani Baross Gábor
Általános Iskola táncmûsora

és a Turai
Énekmondók

a Zagyva Banda
A hajnalig tartó bál zenekara
a Calypso

Az est programja:
$

$

$

$

$

$

Maczkó Mária

Unger Balázs

A helyszínen tombola vásá-
rolható, és büfé is várja Önöket.

06-20-201-6054
06-70-296-6009

Mûvelõdési ház: 06-28/580-580,
580-581, 06-30-638-4603

Várjuk Önt, családját, baráta-
it, ismerõseit. Elõre is köszön-
jük megértését és önzetlen
segíteni akarását!

Belépõjegyeket csak
elõvételben lehet vásárolni:

A szervezõk

Jenei Csabáné
Gyõri László

Ismét jótékonysági bált rendez a Szép Turáért Egyesület

Fedett buszmegállók megvalósítását tervezik

Kis Gábor felvétele

http://www.pdfdesk.com


2006. ÁPRILISTURAI HÍRLAP 9

Nyitvatartás:

hétfõtõl péntekig
7.30-17.00

szombaton 7.30-12.00

Tüzéptelep:
Tura, Vasútállomás
Tel/Fax: (28) 469-827
Tel: 06-20-988-7650

Betonüzem:
Tura, Haraszti Major
Tel/Fax: 06-28/580-025

Tel: 06-30-961-3247, 06-20-942-3819

http://www.pdfdesk.com


Papi sors – interjú a 86 éves Mihály atyával

„Visszanézve, én nagyon sokszor hálát adtam

TURAI HÍRLAP10 2006. ÁPRILIS

- Ha kiáll az ember a szó-
székre, olyatén szóljon, hogy ne
csak az ész, a szív is megindul-
jon –mondta. Sok értelmiségi
él Turán, én úgy tapasztaltam.
Több fõiskolás gyerek jár temp-
lomba, felkészülten kell hozzá-
juk szólni.
1948-ban, a fokozódó egyház-

üldözés idején szentelték pap-
pá, „ ”.
Sokat szenvedett, s mégis na-
gyon elégedett életével.

- Szüleim nagyon vallásos
emberek voltak. Mindig közö-
sen imádkoztunk. Édesapám
volt az elõimádkozó. Minden
litániát könyv nélkül mondott.
Sokat olvasott, nem félt meg-
szólalni több ember elõtt sem.
Amikor engem pappá szentel-
tek, rögtönzött beszéddel kö-
szönte meg azt a püspöknek.
Pap akart lenni, de a tanulást
az anyagi helyzetük nem tette
lehetõvé. Ezért is arra vágyott,
hogy fiai a papi hivatást válasz-
szák. Én voltam a harmadik
fiú, én lettem a pap. Kiskorom-
tól az akartam lenni.
bátyám kisegítõ testvér volt a
verbitáknál.
Cegléden születtem, ponto-

sabban a várostól öt kilomé-
terre lévõ tanyán, 1920-ban.
Elemista koromtól onnét jár-
tam gyalog az iskolába, télen-
nyáron. Onnan hoztam az
egészséges életet. A gimnázium
elsõ négy osztályát is Cegléden
jártam, a második négyet 1936-
tól Kõszegen, a bencés gimná-
ziumban. Akkor már egy szer-
zetesrend, az Isteni Ige Misszi-
ós Társaság, rövidebb, ismer-
tebb nevén a tagja vol-
tam egészen a papszentelésig.
Misszióra nevelték a növendé-
keket. A kollégiumot, pontosab-

–

egyik lábuk börtönben volt

Alajos

verbiták

- Nagycsaládban nõtt fel,
öten voltak testvérek. Az idén
maradt egyedül. Milyen vallá-
sosságot hozottmagával a csa-
ládból?

ban szemináriumot, ahol lak-
tam, „missziós háznak” nevez-
ték. A gimnázium befejezése
után a verbiták szemináriumá-
ban tanultam Kõszegen, majd
három évig Ausztriában. Fél-
tem a német nyelvtõl, de sike-
rült jólmegtanulnom.
A világháborút Szombathe-

lyen vészeltük át. A székesegy-
házat is találat érte az angol-
szász bombázások során. Cso-
da, hogy a közeli épületben
életben maradtunk. Ezután ke-

házi iskolák államosításával.
A szentéletû Pétery püspök

úr is sokat szenvedett, õt 1953-
ban Hejcére internálták a kom-
munisták, ott halt meg 1967-
ben. 1948–ban kivezényelték
ellene a gyerekeket a püspöki
palota elé, ahol kórusban kia-
bálták, hogy „

”. A
püspök kinyitotta az ablakot és
megáldotta a gyerekeket.

– Én vittem a tiltakozó leve-
let a postára, melyben az egy-
házközség tiltakozott az államo-
sítás ellen. Akkor kezdõdött a
hajsza bíboros úr
ellen. Prédikációimban nem tit-
koltam véleményemet. A plé-

Pétery Jóska,
gyere ki, vár a kötél ideki...

Mindszenty

– Hogyan élte meg Pécelen
az iskolák államosítását?

„Fiam, mit csinált”? Én sem-
mit – válaszoltam. Azt telefo-
nálta a fõnöke, hogy nemenjen
vissza, mert letartóztatják. Át-
helyeztek Pestszentlõrincre.
Az új helyen én tanítottam

be a gyerekeket a karácsonyi
pásztorjátékra. 1948. december
26-án,Karácsonymásnapján le-
tartóztatták Mindszenty bíbo-
rost.
Pestszentlõrinc ipari város

volt, sok munkás lakott ott. Kö-
zülük vagy harmincan tüntet-
tek azért, hogy ítéljék el Mind-
szenty bíborost. Káplán tár-
sammal visszakiabáltunk nekik
Mindszenty védelmében. En-
nek az lett a következménye,
hogy kitiltottak az iskolából.
„

,
mondta az akkori iskolaigaz-
gató. Persze rögtön elhelyeztek,
Pétery püspök úr nem tehetett
mást.

– Jászkarajenõre, ahol másfél
évig voltam. Nyolc tanyasi isko-
lában tanítottam hittant.
Minden gyerek járt hittanra. A
nagy területet kerékpárral jár-
tam be. Akkoriban kerültek le
a keresztek a tantermek falai-
ról. A katolikus tanárok marad-
hattakmunkahelyükön, az álla-
mosított iskolában. Egy új ta-
nárral volt problémám, aki na-
gyon egyházellenes volt. Ez az
iskola a tíz kilométerre lévõ
Dénes-tanyán volt. Mikor oda-
értem, látom, hogy a kereszt
nincs a megszokott helyén.
Kiderült, hogy a feszület még
ott volt az osztályteremben,
nem vitték el. Fogtam és vissza-
helyeztem a helyére.
Érdekes módon, rövid idõn

belül bejött az osztályba az egy-
házellenes tanár, aki új ember,
„pártember” volt és azt mond-
ta nekem, hogy „rontja a tekin-
télyemet” „Magameg az enyé-
met” – válaszoltam, s figyel-
meztettem, hogy hittanórát tar-
tok. Persze egybõl foglakozott
az üggyel a helyi pártbizottság
és kitiltottak az iskolából.
Májusban történt ez, az elsõ

áldozás elõtt. Gyorsan meg-
küldték írásban is, hogy vissza-

– „

”

.

Mindszentyt is fölakasztják,
magát is fel kellene akasztani”

–Hovákerült ezután?

Bíró Mihály püspöki tanácsos, érd. esperes, ny. plébános hét
éve – mint nyugdíjas – kisegítõ lelkészként dolgozik Turán.
Ugyanúgy végzi szolgálatát, mint ezt megelõzõen. Misézik,
keresztel, gyóntat, temet. Mindig megtalálható a plébánián.
Korát meghazudtoló energiával segít Lukács András plébá-
nosnak. Minden prédikációjára láthatóan nagyon felkészül.

rültem Ausztriába. Az utolsó
évet a váci egyházmegyében
fejeztem be. Ekkor kezdõdött
nálunk a kommunizmus, össze-
vissza dobáltak bennünket,
még Szegeden is tanultam egy
rövid ideig. Vácott egy félévig
katekitát tanultam, majd letet-
tem a szükséges vizsgát.
1948. február 1-jén szenteltek

pappá odahaza, Cegléden.
Ilyen nem volt még, hisz általá-
ban Vácott történik a szentelés.

püspök úr a hiva-
tások ébresztése miatt tért el a
szokástól. S az akkori minist-
ránsok közül egy pap lett, ma
már õ is nyugdíjas. Február 2-
án volt az elsõ misém, majd
utána Pécelre helyezett a püs-
pök úr. Abban az évben kezdõ-
dött az egyházüldözés az egy-

Pétery József

bános úr is megjegyezte:
’

plébános atya
volt a fõnököm, aki nagy tudá-
sú, kiváló ember volt. Inns-
bruckban végezte tanulmánya-
it. Pétery püspök úr nagyon
ügyelt arra, hogy az újmisés
kispapok hová kerüljenek.
Október végéig voltam Péce-

len, érdekesek voltak távozá-
som körülményei. Ministráns
avatásra készültünk, mely
Krisztus király vasárnapján volt
akkoriban. Közel harminc gye-
reket készítettem fel, akik gyö-
nyörûen énekelték a

-t. A fõnököm felküldött Vác-
ra segédpüspök
úrhoz. Beszélgetésünk közben
szólt a telefon, majd a végén a
segédpüspök úr megkérdezte:

’Atya,
én is megmondom, de maga...
Dr. Rajz Mihály

Veni crea-
tor

Kovács Vince
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vonták az engedélyt az iskolai
hitoktatásról. Ekkoriban már
minden esztendõben újra kel-
lett kérni az engedélyt az isko-
lai hitoktatásra.
Ezután a templomban tartot-

tam a gyerekeknek az elsõ ál-
dozásra való felkészítést.

- Igen, áthelyeztek Csanyte-
lekre, ahol még nehezebb hely-
zetbe kerültem. Valamilyen
ügyben Csongrádra kellett
mennem. A fõnököm figyel-
meztetett, hogy nem kellene
reverendába utaznom, de én
nem féltem. Persze találkoztam
rendõrrel, aki rám förmedt:
„Hol volt?” Megmondtam neki,
hogy a Tüzépen. Volt a plébá-
nián is? – kérdezte. Voltam ott
is, de miért érdekli magát? –
válaszoltam. A rövid szóváltás
azzal végzõdött, hogy közölte:
„Most azonnal bejön a rendõr-
ségre”. Nem tehettem mást,
bementem. Kirakatott mindent
a zsebembõl – köztük a cetli-
ket, a papírdarabkákra írt jegy-
zeteimet is. Ezek között volt
olyan, amire az akkoriban
hallott vicceket írtam. Például
„

” „Mi ez?”, kiabált
a rendõr. Azonnal elment mo-
torral Csongrádra, a kapitány-
ságra. Nekem meg kellett várni
õt. Éjjel kettõ órakor jött vissza.
Hazaküldött és berendelt más-
nap reggelre. Végül rendõri
felügyelet alá helyeztek. Ez azt
jelentette, hogy 22 órától reggel
5 óráig nem lehetett elhagy-
nom a lakást, a községet pedig
csak rendõri engedéllyel. Há-
rom évig senki nem tudott fel-
menteni a büntetés alól! Min-
den vasárnap jelentkeznem
kellett a rendõrségen. A rend-
õrök bármikor bejöhettek a
plébániára ellenõrizni. És jöt-
tek, éjszaka is. Sokszor már
vártam, hogy túllegyünk az
ellenõrzésen és pihenhessek
végre.
A legszörnyûbb az volt, hogy

sokáig nem mehettem haza
édesanyámhoz. Szegénynek
nem írhattam meg, hogy rend-
õri felügyelet alatt állok. Csany-

- Valószínûleg újabb áthelye-
zés következett...

Rákosi – Le a háborús uszítók-
kal. - Sztálin

teleken egy évig voltam, majd
Kunszentmiklósra kerültem.

- Nem volt, de a többi pap
sok esetben rosszabbul járt. So-
kakat összevertek, megkínoz-
tak. Bármit csinálhattak akko-
riban a papokkal. Ezekrõl sokat
lehet olvasni az ötkötetes

címû könyvben.
Én szerencsésnek mondhatom
magamat: megúsztam egy po-
fonnal.
Kunszentmiklóson egy jóin-

dulatú büntetõbírónak köszön-
hetõen hazamehettem meglá-
togatni édesanyámat, aki akko-
riban már beteg volt. Egy nap-
ra mehettem haza, de a rend-
õrségen akkor is jelentkezni
kellett. Másfél év után Tápió-
szelére kerültem. Még ott is tar-
tott a rendõri felügyelet. És ott
is ért véget, körülbelül akkor,
amikor Sztálin meghalt. Senki
nem tudott megvédeni ben-
nünket. A békepapok sem tud-
ták amásikat megvédeni.
Tápiószelén és a tanyasi isko-

lákban történõ hitoktatás volt a
feladatom. Az 5–6 km-re lévõ
Újszilvást néha naponta két-
szer is megjártam kerékpárral.
Az éjféli misére gyalog mentem
ki, mert nagy hó volt. Három
évig szolgáltam itt, majd követ-
kezett az önállóság Duna-
vecsén.

- Féltem egy kicsit az önál-
lóságtól. Fõleg Dunavecsén,
amely járási székhely volt. A
plébánosnak vezetnie kell az
egyházközséget, és gazdálko-
dással, pénzügyekkel is foglal-
kozik. Új helyzet volt számom-
ra az is, hogy az egyháztanács-
ban értelmiségi képviselõkkel
dolgoztam együtt. Ráadásul
legalábbis hozzám viszonyítva
idõsebbekkel. Akkoriban

püspök úr volt a
kormányzó az egyházmegyé-
ben, õ döntött a kinevezésem-
rõl. Amikor látta, hogy nem
örülök neki, elmondta, hogy a
munkatársai is ajánlottak. Én
megmondtam, hogy szívesen

- Nem volt senki, aki segít-
hetett volna? Csak a jó Isten-
ben bízhatott?

- Hogyan fogadta az elsõ
plébánosi kinevezést?

Papi
szenvedések

Kovács Vince

–
–

maradtam volnamég káplán.

- Gyerekeket vittem nyaralni
a Balatonra. Ez akkoriban na-
gyon veszélyes dolog volt, bör-
tönbüntetéssel is járhatott vol-
na. Nagyon vigyáztunk, nehogy
elszóljuk magunkat. A gyere-
kek „Miska bácsinak” szólítot-
tak. S valószínûleg az is hozzá-
járult, hogy nem figyeltek ben-
nünket annyira, hogy az espe-
res békepap volt. Szegényre va-
lamit ráfogtak, sarokba szorítot-
ták. Õ figyelmeztetett egyszer:
„

.” Ezt én akkor nem értet-
tem, nem vettem komolyan.
Igazából csak napjainkban fog-
tam fel, mit is jelentett ez a fi-
gyelmeztetés. Most, amikor jön-
nek az ügynökügyek, s kide-
rült, hogy minden papra ráállí-
tottak valakit.

- Valószínûleg látták, hogy
nem lehet.

- 1964-tõl hat évig voltam Ti-
szaalpáron. Itt már kicsit köny-
nyebb volt. Lehetett a gyere-
keket hittanra tanítani, sõt még
kirándulásokat is szervezhet-
tem. A település illetékesei elis-
merték, hogy ennek az az oka,
hogy náluk a párt gyenge. Ti-
szaalpár után Boldog követke-
zett, amikor újra nehezebb idõ-
szak köszöntött ránk. Tudni
kell, hogy 1971 májusában zaj-
lott a regnumosok pere. Ez egy
papi közösség volt, akik közül
sokakat letartóztattak és súlyos
börtönbüntetésekre ítéltek. A
hatalom újra korlátozni akarta
a hitoktatást. Nekünk az volt a
legnagyobb vétkünk a hatalom
szemében, hogy papok voltunk
és foglakoztunk a fiatalokkal.
Mondták, hogy a papság és a
Vatikán legna-
gyobb ellensége.
Boldogon nagyon sok gyerek

járt hitoktatásra a templomba.
Az igazgató a szemem elõtt
vitte el a második osztályt.
Nem szólt, csak elvitte. A gye-

- Itt is volt olyan ügy, amiért
felelõsségre vonhatták volna?

- Az Atyát hogyhogy nem
próbálták meg beszervezni?

- Melyek voltak a következõ
állomások?

Vigyázz! Mindent tudnak ró-
lad. Nem tudod, ki van rád állít-
va

a kommunizmus

rekeket csak hittanóra kereté-
ben lehetett tanítani, máskor
nem.

- Kezdetben még erõsek vol-
tak. A régi igazgató nagyon
agitált, de a zsámbokiak kiáll-
tak mellettem. Az igazgatónõ,
aki nagy pártember volt, végig-
járta szülõi értekezleteket és a
kettõs nevelésre hivatkozva
megpróbálta rábeszélni a szülõ-
ket arra, hogy gyermekeiket ne
járassák hittanra. Volt olyan
osztály, ahol a szülõk azt vála-
szolták: igenis joguk van a val-
lásos neveléshez. Utána abba-
hagyta az agitálást az igazgató-
nõ, majd nyugdíjba ment. Ké-
sõbb egy nagyon lelkes, intelli-
gens új igazgató került az isko-
lába, Õ már

nagyon korrek-
tül állt. Még arra is odafigyelt,
hogy ne legyen bál a nagyböjti
idõszakban. Ennyire tisztelte a
település lakóinak vallásossá-
gát. Nagyon jó volt a viszonyom

polgármester
úrral is.
Történelmi esemény részese

is voltam: Zsámbok nyerte elõ-
ször vissza települési önállósá-
gát az országban. Egyetértet-
tem a falu népének törekvésé-
vel, hisz Zsámboknak jutott a
legkevesebb a fejlesztésre a há-
rom település közül. Elhanya-
golták. Akkor már egy televízi-
ós stábnak is elmondhattam az
ezzel kapcsolatos véleménye-
met. Mégiscsak változnak az
idõk.

- Amikor 1974-ben a község-
be kerültem, nagyon rossz álla-
potban találtam. Néhány év
alatt kívül–belül felújítottuk.
Sok munkával járt és sokba
került, a hívek adományából,
amit késõbb a helyi szövetke-
zet, az önkormányzat és egy
magánszemély nagyobb össze-
ge toldott meg.

- Amikor 1974-ben Zsám-
bokra került, már volt némi
enyhülés?

- Egy nagyon szép zsámboki
templomot tetszett késõbb ott-
hagyni.

-Most nincs plébánosZsám-
bokon...

Farkas Tiborné.

Kókai Zoltán

a
hitoktatáshoz is

(folytatás a 12. oldalon)

a jó Istennek az elmúlt évekért”
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„Visszanézve...
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(folytatás a 11. oldalról)

- Nincs. Ha találkozom zsám-
bokiakkal, mindig kérdõre von-
nak: „Miért hagyott ott ben-
nünket?”Nyugdíjas lettem.

- Énmindegyik helyet megsi-
rattam. Az emberek is sírtak,
én is sírtam. Nehéz volt a bú-
csúzás, nehéz volt másik helyre
menni.

- Sokan nem akarják elhinni,
hogy a kommunizmus mennyit
ártott a hitéletnek. Azt mond-
ják, hogy a vallásosság csökke-
nése enélkül is bekövetkezett
volna. Én nem osztom ezt a vé-
leményt. Nagyon sokat ártott,
hogy több nemzedék úgy nõtt
fel, hogy vagy meg sem ismer-
hették az isteni törvényeket, a
katolikus egyházat, a szent dol-
gokat, vagy pedig félreérttették
velükmindezt. Korosztályok él-
nek ezekben a kérdésekben tá-
jékozatlanul.

- Egy papnak sokszor el kell
köszönnie attól a településtõl,
ahol szolgált. Milyen érzés,
amikor elköszön?

- Beszélt arról, milyen sokat
kapott a családjától. Hogyan
látja: a mai gyerekek milyen
vallásosságot ismernek meg a
családjukban? Sokat változott
az emberek hite az elmúlt
ötven évben?

„Boldog az a nép, mely tud ünnepelni”

Megemlékezések március idusán kicsikkel, nagyokkal
összpontosítá, mely-
nek igazmagyar kere-
tében Önök kedves
emlékezete élni fog...”
„Az önök által any-

nyi áldozattal felállított
szobor nemcsak pusz-
tán jelzõje a turai ho-
mokdombon vitt sza-
badságharcban vérke-
resztséget nyert esz-
mének, több annál…
a szabadságszeretõ s az azért
vérzett népnek tiltakozása az
elnyomás ellen. A szabadságért
meghalt hõsök ezen emlémûve
a késõbbi unokák szent Mek-
kája leszen, hova el fognak za-
rándokolni, emlékezni s meg-
újhodni ahazaszeretetben.”

Ma 2006-ot írunk
és

igen, itt vagyunk, hogy megúj-
hodjunk hazaszeretetben.
Legyen a mai március 15-i

megemlékezés az összefogásra
és jobbító szándékú közös cse-
lekvésre való felhívás. Ez a mi

– folytatta
az iskolaigazgató asszony –,

felelõsségünk és egyben köte-
lességünk.
Ünnepeljünk együtt, mert

A köszöntõ után az általános
iskola énekkara 48-as dalokat
adott elõ tanár-
nõ vezetésével. Ezután az ün-
nepi mûsor következett,
amelyet írté s
rendezett. Közremûködött a 6.
d osztály, valamint az erre az
alkalomra verbuválódott új Ko-
médiások.

„Boldog az a nép, mely tud
ünnepelni.”

Raksányi Ildikó

Diligens Károlyné

TakácsPál

(folytatás az 1. oldalról)

Ugyancsak 14-én a délelõtti
órákban óvodásaink az óvóné-
nik vezetésével látogattak el a
piactéri 4́8-as emlékmûhöz,
ahol zászlókkal, kokárdákkal
tették ünnepivé az emlékmû
környezetét.
Március 15-én délután a

Honvéd-erdõben Szele Andor
és 17 társa síremlékénél, a régi
temetõben két 4́8-as honvéd
sírjánál, valamint a piactéri em-
lékmûnél helyezték el az emlé-
kezés és a tisztelet koszorúit az
önkormányzat, az intézmények,
a szervezetek és pártok képvi-
selõi.
Az ünnepség 16 óra után

kezdõdött a mûvelõdési ház

nagytermében. A Himnusz
után iskola-
igazgatómondott köszöntõt.
- Március 15-e a nemzet, a

szabadság, a forradalom, a bá-
tor emberek, az ifjúság ünnepe
hangsúlyozta, majd egy, az

iskolába eljuttatott visszaemlé-
kezésbõl idézett,

református lel-
kész, tanító, 4́8-as közhuszár
írt a

„...Bennem most is hevesen
lüktet az 57 éves szív, akkor 17
éves voltam.
Turára az Önök általi meg-

tiszteltetésemre gondolva, az
emlékezet és szeretet e perc-
ben egész valómat szívemben

dr. Liposits Zsoltné

Má-
nyoki Tamás

–

amelyet

turai szoborbizottság felké-
résére 1888-ban.

A mai liberalizmus viszont
sokkal többet árt, mint az ateiz-
mus. Mert mindent szabad,
minden megengedett, nem is-
merik a bûnt. Az isteni törvé-
nyek megsértése ellen fel kell
emelni szavunkat. Turán sok
szép, biztató dolgot látok. Addig
például nincs veszve a gyerek,
ha még nem hagyta el a szent-
ségeket.

- Bizakodni kell. Prohászka
fogalmazott úgy, hogy a re-
mény ellen is remélek”. Olvasni
kell, utána kell nézni minden-
nek. A hívek is nevelnek ben-
nünket, a papok is sokat tanul-
hatnaka hívektõl. Nagyonmeg-
ható volt például számomra,
amikor megtudtam, hogy egy
régi hittanosom, egy ápolónõ-
ként dolgozó fiatal lány a kór-
házban milyen türelmesen
ápolt egy súlyos beteget.
Visszanézve, én nagyon sok-

szor hálát adtam a jó Istennek
az elmúlt évekért. Nagyon érté-
kes évek voltak. Annak örülök,
hogy tartalmas élet volt. Érde-
mes volt. Ha újra kezdeném,
akkor is pap lennék.

- Biztató, hogy valaki ilyen
életút után is megõrizte opti-
mizmusát.

Kuti József - BalázsGusztáv

„

CAPTAIN CREDIT
Hitelközvetítõ és Tanácsadó Kft.

Jelzáloghitelek hitelkiváltásra kedvezõbb
kamatozás, alacsonyabb törlesztõ részlet:
1Mft/10év:10 800Ft/hó, 1Mft/20év:6800Ft/hó

Jövedelemigazolás nélkül is.

Építés, vásárlási célra piaci ill. támogatott
hitelek (1Mft/20év 6500Ft)

Felújítási hitel
(értékbecslés és közjegyzõi díj nélkül)

Kis és középvállalati hitelek, Széchenyi-kártya,
egyéb konstrukciók

Az Önnek megfelelõ helyen és idõben állunk
rendelkezésére, több éves szakmai

tapasztalattal és banki kapcsolatok széles
skálájával. Ingyenes hiteltanácsadással

Kapitány Andrea: 06 70 361 4291
Kapitány József: 06 20 955 5123

E-mail: captain1@vnet.hu
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Eperjes Károly és Maczkó Mária elõadása

Hazafiság, nemzetszeretet, önbecsülés
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elsõ részében hittanórát, a má-
sodikban irodalmi órát tartott, s
végül a harmadikban brilliáns
történelemórát. Nem kerülte
meg a „politizálást” sem. A ke-
resztény embernek az ajándék-
ba kapott szabad akaratából
következõen politizálnia kell.
„ !” Persze
pontosította a hallgatóságnak,
Politizálni kötelezõ

lenni” több változatban történõ
eljátszása volt az egyik legemlé-
kezetesebb jelenet. Eperjes
Károly szerint az igazi értelme-
zése az, amikor Hamlett ke-
resztként fogja a tõrt, s mono-
lógja egy nagy ima. Lényege,
hogy „isten-törvényûnek lenni
vagy öntörvényûnek lenni, ez
itt a kérdés”.
A vendég elmondta Ady

Endre ? címû
versét, majd elemezte azt.
Részletesen foglalkozott gróf
Széchenyi István személyével,
akit a címû filmben
alakított. Két és fél évig készült
a szerepre, járta a múzeumo-
kat, a Tudományos Akadémiát.
Igyekezett minden, Széchenyi-

Ádám, hol vagy

Hídember

látta, biztosan nem hisz többé
az öngyilkosság-verzióban. A
köztudatban az van, hogy õ „a
legnagyobb magyar”, de keve-
sen ismerik ennek a történetét.
Kossuth nevezte így õt, de
Széchenyi István tiltakozott ez
ellen, s így válaszol: „

.
?” Ugyanis

Széchenyi István pontosan
tudta, hogy a legnagyobb ma-
gyar Szent István király. Hosz-
szasan fejtegette, mi történhe-
tett a döblingi elmegyógyinté-
zetben töltött évek alatt. Hatá-
rozottan leszögezte: Széchenyi
nem volt bolond, csak ideg-
összeroppanást kapott.
- Egy bolond egyébként nem

tudta volna megbuktatni a
Bach-rendszert egy elmegyógy-
intézetbõl, ahol öt szobát bérelt
a saját pénzén... Nem Kossuth
buktattameg külföldrõl a Bach-
rendszert és nem Deák Ferenc
itthonról, hanem a Bécstõl pár
kilométerre lakó Széchenyi
István. A döblingi elmegyógyin-
tézetbõl juttatta ki
címû írását, amely akkora bot-
rányt okozott, hogy hatására
összeomlott a Bach-rendszer.
Eperjes Károly több mint két

órán át beszélt; a közönség
szívesen hallgatta volna ,
de mennie . Búcsúzóul a
következõket mondta:
- Bûnt elkövetni lehet gondo-

lattal, szóval, cselekedettel és
mulasztással. Nem szerettem
volnamulasztani...

Miért emel
olyan polcra, ahol nem tartha-
tom magam Mire jó ez, Lajos,
hogy ezt állítja

Ein Blick

Takács Pál felvétele

még
kellett

K. J.

Kálna Tibor

Hídemberként

Maczkó
Mária

szellemi, lelki döntés és nem
faji kérdés S így tartozunk a
felelõsségteljes emberiség tagjai
közé

bevezetõjében
elmondta: eredetileg az adventi
idõszakban tervezték meghívni
a mûvészt, de most a nagy-
böjtben, a közelgõ feltámadás
elõtt elõadása talán még idõ-
szerûbb.
-Plakátjainkon

szerepel, és nem csupán a
nagysikerû Széchenyi-film cím-
szerepére utalva, hiszen min-
den mûvészi szépség és igaz-
ság magán viseli Isten ujjának
érintését. Ihletett és hitvalló
mûvész hidakat épít az elmagá-
nyosodott lelkek között: hozzá-
járulva a magyar sorsközösség
érzelmi megéléséhez és racio-
nálismegértéséhez.
A mûsorban elõször

énekelt a szülõföldjérõl
és örök értékekrõl ély hittel
és elkötelezettséggel, magas
színvonalon. A programját kel-
lett átszerveznie, hogy fellép-
hessen Turán március 23-án.
Mikor Eperjes Károly megtud-
ta, hogy együtt szerepelnek,
nagyon meglepõdött és megha-
tódott. Elsõ mondata az volt:
„Minek jöttem én ide, mikor
van egyMaczkó Máriájuk?”
Elõadását azzal kezdte:

egyetlen helyes identitás, azaz
önazonosság tudat van: Isten,
Család, Haza, egység. S aki
ezen sorrenden változtat, az
nagy bajban van. Mert mind-
annyian Isten gyermekei va-
gyunk, mindannyian családban
születtünk, mindannyian nem-
zethez tartozunk. Azonnal tisz-
tázta, hogy a nemzethez tarto-
zás

.

. Magunkért vezekelni kell,
másokért engesztelünk. Mind-
kettõ két pillérre épül: imára és
böjtre. A kettõt együtt kell gya-
korolni. Eperjes Károly mûsora

– m

hogy mit jelent eredeti értelmé-
ben politizálni? A , azaz a
közösség a görög bölcseletbõl
idézve: „ ” – ügyei-
vel foglalkozni. A társadalom-
mal foglalkozni, vagyis politi-
zálni kötelezõ. Nem választani
a legnagyobb bûn. Tudatosan
rosszul választani halálos bûn.
Jól választani erénygyakorlás!
A hallgatóság számára v

polisz

a városállam
–

aló-
színûleg a „lenni vagy nem

rõl szóló könyvet, korabeli jegy-
zõkönyvet elolvasni. Mindezek
alapján határozottan állítja,
hogy nem lett öngyilkos, nem
lõtte fõbe magát. Ezt a korabeli
jegyzõkönyvek is tanúsítják.
- A bal térdén találták a fegy-

vert, miközben jobbkezes volt.
Fejbe lõtte volna magát jobb
kézzel, majd letette a fegyvert a
bal térdére? – kérdezte, majd
szemléltette is állítását. Aki

Március 23-án „ ” címmel
igen szép rendezvényre került sor a Mûvelõdési házban. A
Kaszap István Cserkészcsapat és a Vigyázó Kör egyesület
meghívásának eleget téve tartott

. Az ismert színmûvészrõl méltán írják, hogy „mély
katolikus hitével nem csak a színpadon, de a közéletben is
formálja a körülötte lévõ világot”. Néhány évvel ezelõtt a

címû filmben, Széchenyi István szerepében „hazafi-
ságra, nemzetszeretetre, önbecsülésre tanított egy nemzetet”.

Az igazat mondd, ne csak a valódit

Hídember

Eperjes Károly színmûvész
elõadást

Pénztárgépek, mérlegek adás-
vétele, szervizelés, hitelesítés,
APEH-ügyintézés. 06-20-9281-526

Eladó 583m beépíthetõ telek.
Érdeklõdni: 06-20-332-9364.
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HIRDETÉSFELVÉTEL
AVÁROSI

KÖNYVTÁRBAN

APRÓH I R D E T É S E K
Április 8. szombat 17.00:

Láthatatlan Lobogó

Április 21. péntek 19.00:

NickDear:Hatalom

Költészet napi mûsor:
címmel

elôadás Wass Albert mûveibôl
székelyföldi dalokkal,

színmûvész közremûkö-
désével.

Színházi járat:

címû színdarabja
aMagyar Színházban.

Szíki
Károly

Jelentkezés április 7-ig.

TuraiMozgóVideofilmklub:

rendezõ

Info: 30/638-4603

Április 23. vasárnap 17.00:

Csapd le, csacsi
Rendezte: Tímár Péter

Elõadó:
Szentgyörgyi Szabolcs

Programjainkramindenkit
szeretettel várunk!

Programajánló
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Népfõiskolai rendezvénysorozat a felnõttképzés szerepérõl és lehetõségeirõl

Galgamenti jogosítványok
A Galgamente kis-Magyar-

ország Pest megyében. Név-
adó vize, amely Petõfi szerint
„lassú andalgással hempe-
lyeg”, Nógrádban ered és a
Jászságban torkollik a Zagy-
vába. Forrásvidékén végvárai
vannak, az Alföldön délibábja,
fõvárosa Aszód. Itt kezdõdött
március 23-án a Budapest
KörnyékiNépfõiskolai Szövet-
ség kétnapos tanácskozása a
felnõttképzés szerepérõl, lehe-
tõségeirõl.

- A népfõiskolai mozgalom
evangélikus elmékben született
Dániában, ahol nemzetformáló
erõvé vált és a szövetkezést is
segítette – mondta nyitóelõadá-
sában , az 1994-
ben újraindított, az 1700-as
években alapított Evangélikus
Gimnázium igazgatója.
Aszódon már 1997-ben evan-

gélikus oktatási központ létre-
hozását tervezték, amelynek
egyik lába a gimnázium, a má-
sik az azóta megépült kollé-
gium, a harmadik egy tanszéki
rendszerbenmûködõ, államilag
elismert oktatást hirdetõ nép-
fõiskola lenne, s mindehhez
egy szociális otthon csatlakozna.
Ezt az elgondolást beterjeszté-
sekor még nem tartotta idõsze-
rûnek az egyház országos veze-
tése. A napjainkban zajló nem-
zedékváltás ebben is változást
hozhat. Tény, hogy Aszód a
hazai evangélikusság egyik tör-
ténelmi központja, a tervezett
népfõiskola számíthat a gödöl-
lõi egyetem vagy az egri fõisko-
la tanárainak aktív közremûkö-
désére.
A felnõttkori tanulást a mun-

kaerõpiac kényszeríti ki. Ma-
gyarország azonban egyelõre
utolsó Európában a felnõttkép-
zésben regisztráltak 3,3 %-os
arányával. Erre hívták fel a
résztvevõk figyelmét vitaindító-
jukban a BKNSZ vezetõi:

elnök, Dány pol-
gármestere és titkár,
népmûvelõ.
Pest megyében a foglalkozta-

tás mélypontján, 1994-ben több

dr. Roncz Béla

Gódor András
Nagy Júlia

mint 16 munkanélküli állt
sorban egy álláshelyért, 2005-
ben kevesebb mint három.

a Pest Megyei
Munkaügyi Központ igazgatója
szerint ma már nincs jó szak-
ma: az a sikeres a munkaerõ-
piacon, aki mindig megragadja
a legjobb lehetõséget.
– Az aszódi kistérség közepe-

sen fejlett, felzárkózó vidék. A
nagykátaival, a jászberényivel
és a pásztóival hasonlítható
össze – vélekedett

az Aszódi Kistérség Ön-
kormányzati Többcélú Társulás
munkatársa.

Lengyel János,

Eszes Kata-
lin,

A legfrissebbhír, hogyaz alsó-
Galgamente 100 millió forintot
nyert a Leader program pályá-
zatán. , a galgahévízi
Gaia Alapítvány igazgatója
ebben újabb lehetõséget lát a
helyi gazdaság fejlesztésére:

- A mi térségünk 56 ezer
lakosú piac. Ez a vásárlóerõma
a legnagyobb érték, akár ver-
senyrõl, akár szolidaritásról be-
szélünk. Ezért azokat a vállal-
kozásokat célszerû ösztönözni,
amelyek a helyi piac fogyasztási
igényeit ígérik kielégíteni.

Varga Géza

arról tett hitet, hogy az ökoló-
giai gazdálkodás
gazdálkodás. Komolyabban fi-
gyelembe veszi a növények és
állatok igényeit, mint az inten-
zív technológiák.

Dányban az 1886-ban épült
öregiskola aulájában kezdõdött
eszmecsere a mûveltségi-kép-
zettségi hátrányokkal küzdõ
fiatalok esélyjavító képzésérõl. A
községben élõ oláhcigányok sa-
játos oktatási feladata volt a
program apropója. A résztve-
võk kezükbe vehették a Sza-
bad Föld tíz évvel ezelõtti szá-
mában megjelent riportot a
romák akkori helyzetérõl, s
megnézhették az anyaggyûjtés
során készült fényképfelvétele-
ket is. Eközben , a
gödöllõi Támaszpont Alapít-
vány igazgatója elmondta: öt
éve foglalkoznak elsõsorban az
általános iskolai képzésbõl ki-
esett fiatal felnõttek elhelyezke-
dését segítõ felzárkóztatásával
Dányban, Turán, Zsámbokon,
Valkón.
Ez a munka csakis a kulturá-

lis különbségekhez igazodva le-
het eredményes. A dányi cigá-
nyoknál például figyelembe
kell venni, hogy minél elõbb
gyereket vállalnak. Ebben az
esetben 30 éves korban várha-
tó, hogy az asszonyok visszaül-
jenek az iskolapadba. A ma-
gyar közoktatás nem készült fel
erre. Az alapítvány munkája is
csak akkor sikeres, ha egy-egy
közösséget meg tud gyõzni a
tanulás értékérõl. Addig ugya-
nis annak a viselkedését tekin-
tik a normáktól eltérõnek, aki
egyedül akar a tanulással kie-
melkedni.

A felzárkóztató oktatás a leg-
váratlanabb eredményeket is
hozhatja. A hírek szerint keve-
sebben hajtanak autót Dány-
ban jogosítvány nélkül. Ez az
okmány pedig amegélhetéshez
is elvezethet.

tudásalapú

Németh Antal

BalázsGusztáv

Az autóval rövid idõ alatt be-
járható tájon különbözõ kultú-
rák találkoznak. Magyarok, ci-
gányok, németek, szlovákok,
katolikusok és protestánsok lak-
ják. Elbûvölõ, hogy senki sem
akarja letagadni galgamenti
mivoltát. Inkább olyan embe-
rek is idevalósinak érzik magu-
kat, akik két tájegység határán
elterülõ településen élnek.
Pedig errefelé sem gondtalan

az élet. Az egyik falu vasúti
fõvonal, a másik szárnyvonal
mellett terül el, s van, ahová
csak busz jár. Autópálya szeli
ketté, de több települést csak
földút köt össze. Egymás mel-
lett fekszik Kartal, ahol a leg-
több gyerek születik (az önkor-
mányzat tavaly 600 millió forin-
tot nyert az iskola bõvítésére)
és az öregedõVerseg.

A konferencia közönsége a
második napon érdeklõdése
szerint utazhatott a térség két
szélére. Püspökhatvanban a
Varga Ökogazdaság várta a
vendégeket. Az õshonos fajtá-
kat tartó, bioélelmiszereket elõ-
állító és értékesítõ farmon (ahol
most egy szálloda épül gõzerõ-
vel) agrárközgaz-
dász, a vállalkozás tanácsadója

Vajna Tamás

Állattartás a püspökhatvani
Varga Ökogazdaságban

A szerzõ felvételei
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Zenészlegendák: Deme Ferenc

A beat-korszak és a Beatles együttes hatására

TURAI HÍRLAP16

Amásodik világháború utá-
ni idõszakban telt gyermekko-
ra. Szegénységben, de érzel-
mileg annál gazdagabban él-
tek az ötvenes évek vége felé.
A turai kimagasló kulturális
élet hatására beállt a muzsi-
kusok és a népmûvelõk tábo-
rába. Hangszerválasztását a
hatvanas évek elején induló
beat-korszak határozta meg:
ezen irányzat fõ hangszere a
gitár volt.

- Az akkori faluban hol
éltek, merre volt a családi
porta?

- Milyen emlékei vannak
abból az idõbõl?

- A zene szeretete azonban
mégis utat tört magának…

- Volt-e valami lehetõség

A hatvanas évei elején járó
zenészember hatvani otthoná-
ban fogadott, ahol a bemutatko-
zást követõen rögtön kijelentet-
te: ezt a lakást turai levegõ járja
be, mivel innen származik, és a
felesége is turai felmenõkkel
bír.

- Ötödikes-hatodikos koromig
a nagyszülõknél laktunk a Vas-
út-újtelepen, majd a Szõlõsorra
költöztünk. A rokonságunk a
mai napig Turán él.

- Szegények voltunk, de szé-
pen éltünk. Mindenki szeretett
énekelni, de zenész nem volt a
családunkban. Igaz, az édes-
apám citerát pengetett. Ha volt
egy-egy családnál harmonika,
az már nagy számnak számí-
tott. A szép cigányzenét és a
magyar népdalokat az egész
család szerette, hiszen az idõ-
sebbeknek csak ez kellett a la-
kodalmakba.

- Ha jól emlékszem 1951-ben,
hét évesen kaptam egy

Ez volt az elsõ „hangsze-
rem”. Elõtte csak a citerapen-
getés volt. Mivel családi inspi-
ráció nem volt, a barátaim és
az iskolás társaim (akik nagy
többsége muzsikált már)
az indíttatást. Egyébként min-
dig akartam hangszert magam-
nak, de az anyagi lehetõségek
gátat szabtak ennek.

szájmu-
zsikát.

adták

2006. ÁPRILIS

ennek az akadálynak az áthá-
gására?
- Én már elég fiatalon bejár-

tam a kultúrházba, bálokba. Itt
volt egy ún. kamarazenekar,
ami a zenét szolgáltatta. Az itt
lévõ banda a mûvelõdési ház
hangszerein játszott. Ez hasz-
nos dolog volt, mert akinek ze-
nélési ambíciója volt, ezeken
gyakorolhatott. Ebben a zene-
karban játszott

aki az akkori focicsa-
pat kitûnõ kapusa is volt. Azt a
hangszert kaptam meg gyakor-
lásra, amin õ játszott: ez volt a
gitár.

Gódor István
(Színész),

Késõbb egy jóbarátom készített
részemre egy gitárt.

- Valójában önállóan. Igaz,
volt Pesten, a Népszínház utcá-
ban egy gitártanár, akihez el-
mentem tanulni. Mivel õ klasz-
szikus gitározást tanított, két-
három hónap után eljöttem,
mert én nem ezt a fajta zenét
akartam megtanulni. Alapnak
jó volt, de utána autodidakta
módon fejlesztettem a zenei ké-
pességeimet.

- Mindenképpen akartunk
zenekart. Volt elõttünk egy elsõ
generációs zenekar,

bácsiéké. Õk lagzikban
muzsikáltak. Mi, fiatalabbak
igazából a tánczenét szerettük
és játszottunk. Az elsõ zenekar,
amiben zenéltem, a következõ-
képpen állt fel: har-
monika, ( )
harmonika, (

) dob, (Dögól)
klarinét, pisz-
ton és ( ) sza-
xofon. Jómagam gitárral és az
énektudásommal szórakoztat-
tam a buliba járókat farsangi
bálokban, a kultúrházban, isko-
lai rendezvényeken. Ez a felál-
lás egy-két évigmûködött.

- Ekkor már a beat-korszak a
csúcsához ért, és meghódított
minden fiatalt. Ezek és a Beat-
les hatására megalakult a
Quattro King nevû együttes,
ami három gitárral és egy dob-
bal állt fel:

(õ már sajnos nem él) és
én gitáron, pedig
dobon játszott. A kultúrházban
gyakoroltunk és zenéltünk. Az
új stílust a fiatalok gyorsan
megszerették. Mivel egymás
után vonultunk be katonának,
ez a banda három évig mûkö-
dött. Ezek mellett néptáncos is
voltam, amit ugyancsak nagy
kedvvelmûveltem.

- Önállóan tanulta a húros
hangszeren való zenélés rej-
telmeit?

- Az ön korosztálya nem
gondolt zenekar alapításra?

-Mi történt ezután?

- Amikor bevonult, segített,
hogy zenészember?

Tóth Zs.
Józsi

Csörgi Géza
Szabó István Tapis
Pászti László Hun-

der Dolányi László
Szécsényi Gábor

Fekete László Lata

Sima László, Erdélyi
Tibor

Basa László

- Igen. Mégpedig azért, mert
felléptünk a laktanyán belül és
kívül, a tiszti klubban. Akkor
indult a televíziókban a Ki Mit
Tud?, annak a mintájára verse-
nyeztünk; felléptünk zenész-
ként és néptáncosként, sõt, ver-
set is mondtam. Elsõ helyeken
végeztem, de amikor további
megyei versenyekre kellett vol-
na mennem, oda már

a parancsnokaim.
A leszerelésem után a kultúr-

házban bálokban muzsikál-
tunk: zongorázott
(õ ekkor a kultúr igazgatója
volt), dobolt,

szaxofonozott, jó-
magampedig gitároztam.

- Ezek rövid életû zenekarok
voltak, mivel folyamatosan jöt-
tek az újabb tagok, és ugye fia-
talok voltunk, bohémok. Sok
mindenben részt vettünk, több
helyen is muzsikáltunk, búcsú-
kor is, meg például a turai
presszóban, ahol a zene segítsé-
gévelmegismertem .

- A házasságkötésünk után, a
hetvenes évek elején

elkerültünk Vácra,
ahol lakást is kaptunk. A turai
barátokkal sem szakadt meg a
kapcsolatunk: mindig megláto-
gattak, és ekkor nálunk a saját
szórakoztatásunkra zenéltünk.
Rövid idõ után családi okok

miatt visszatértünk Hatvanba.
Közben megszületett a kislá-
nyunk, hat évre rá pedig a
fiunk. A család miatt

amuzsikálás.
Ekkor újra a feleség veszi át

a szót:
- A turai zenészbarátok is el-

jöttek babalátogatóba. Csányi
Pista nézte a kislányt, majd
megszólalt: Te, Dömös, ennek
gitáros ujjai vannak!

- Nagy örömömre igen. Min-
denképpen akartam, hogy ze-

nem en-
gedtek el

a páromat

a mun-
kánk miatt

abbama-
radt

„
”

Csányi István

Pászti László
Csörgi Géza

mellettünk ülõ fele-
ség mosolygott és helyeselt: Bi-
zony így történt, és 37 éve együtt
vagyunk jóban, rosszban).

-Meddigmuzsikáltak ebben
a formában?

- A meglátás jó volt-e, a
gyerekek tanultak-e zenét?

(Irénke, a

- Miért éppen a gitár volt a
választott hangszere?

- Tudomásom szerint elég
késõn csapott a húrok közé...

- Bár akkoriban a harmonika
és a szaxofon volt a sláger, a
hatvanas évek elején jött a
beat-korszak és a Beatles, ami-
nek a hatására a gitárt válasz-
tottam. Ebben a korszakban
voltam kamasz, de igazán mé-
gis a klasszikus tánczene mellé
tettem le a voksomat.

- Tizenhat évesen már Pes-
ten tanultam, amikor megvet-
tem az elsõ akusztikus gyakor-
ló gitáromat. Így már lemara-
dással indultam a többiek után,
mert volt, aki már egészen kis-
korától tanult hangszeres zenét.

Egy barátja által készített
gitárral
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nei képzettségük legyen. A
lányom zongoratanárnõ lett, a
lõrinci iskolában igazgatóhelyet-
tes. A fiam hét évig tanult gitá-
rozni a hatvani zeneiskolában.
Õ mûvelõdésszervezõ szakon
végzett. A fõiskolai évei alatt

turnézott, a
mûszaki részt felügyelte. Jelen-
leg a Marczibányi téri Mûvelõ-
dési Központban dolgozik. Két
unokám van, akik szintén ze-
nélnek. A fiúunokám dobolt,
most zongorázik, de verseny-
szerûen sportol is, triatlonozik.
Már most nyúz, hogy gitározni
is szeretne. A lányunokám fu-
volázik, õ is sportol, aerobiko-

Nagy Feróékkal

zik. Mindketten a hatvani
Kacor Néptáncegyüttes alapító
tagjai.
Én már a nyugdíjas éveimet

töltöm, a kollégáimtól gitárt
kaptam erre az alkalomra. Így
már két gitár van itthon; remé-
lem, nem maradnak kihaszná-
latlanul. Elõttem nem volt ze-
nész a családomban, de utá-
nam már lesz, a gyerekeink és
az unokák révén.
Köszönöm a lehetõséget az

emlékezésre, és kívánok min-
den turai zenésznek és bará-
tomnak további sikereket, bé-
kességet és jó egészséget.

Szénási József

„ ”Gitárpárbaj a 60-as évek elején
(a kép jobb szélén Deme Ferenc)

Az újabb autóbuszos kirán-
dulásra a ceglédberceli nyug-
díjasklub hívta meg Õszirózsa
Klubunk tagjait, amikor

nálunk vendégeskedtek. Ceg-
lédbercelen március 18-án re-
gionális, nyolc nyugdíjas klu-
bot vendégül látó találkozó
várta a résztvevõ csoportokat
az 1848-as szabadságharc 158.
évfordulójának mûsoros kö-
szöntésére.

a
farsangi batyusbál alkalmával

- Negyvenöten indultunk
útnak; nagyon kedves fogadta-
tásban részesültünk vendéglá-
tóinknál – mondja

klubvezetõ. – A talál-
kozó v , a
Pest Megyei Közgyûlés elnöke
is, aki nagy tisztelettel és szere-
tettel köszöntötte a megjelent
csoportokat. Deott voltak ame-
gyei nyugdíjasklubok vezetõi,
más képviselõk és a város pol-
gármestere is köszöntött ben-
nünket.

Marinka
Sándorné

Szabó Imreendége volt

- Hogy sikerült a turai
csoport szereplése?

- Mi lesz a következõ or-
szágjáró program?

- Jó szereplést és nagyon
sok vidám találkozást kívá-
nunk a turai Õszirózsáknak!

TakácsPál

- Az ottani helyi csoportok
fiatalok közremûködésével
nagyon színvonalas, megható
táncos-zenés mûsorral emlé-
keztek legnagyobb nemzeti ün-
nepünk évfordulójáról, majd a
vendégek mutatkoztak be a
mintegy négyszáz fõs nézõse-
regnek. A tapsok azt mutatták,
hogy tetszett a szereplésünk, és
mindez nagyon jólesett a fellé-
põknek.

- Április 29-én Hévízgyörkön
az Alsó-galgamenti Nyugdíjas
Találkozó vendégei leszünk. Ide
sajnos csak huszonöten mehe-
tünk el, mert az ottani mûvelõ-
dési ház befogadóképessége
csak erre ad lehetõséget.

Nyugdíjasaink újabb országjárásai

Ceglédbercelen is siker

A megyei mesemondóverseny elõválogatója volt egyúttal

Alsó tagozatos tanulók Ki Mit Tud?-ja
Tünde Tóth Jánosné

A Ki Mit Tud? legeredménye-
sebb szereplõinek névsora:

Bánszki Boglárka Vidák
Beatrix

Czecze Attila
Tepertõ Szilvia

Martonosi Márk
Kolompár József

Cserman Márton

és igazga-
tóhelyettes voltak.
A mesemondó szekció leg-

fõbb tétje az volt, kik fognak
szereplésük elismeréseként
részt venni az április 7-i Pest
Megyei Mesemondó Verse-
nyen, amelynek több éve a
turai általános iskola ad otthont.

Mesemondás : 1.
1.b és

1.b. Vers-
mondás: 2. 2.b és

3.e. Mesemon-
dás: 1. 2.a és

2.c. Színpadi
játék különdíj: Madárkák 2.a
és Tánc 3.e. Me-
semondás: 1.

I. évfolyam:

II. évfolyam:

III. évfolyam:
–

3.d és Debre Dávid 3.c. Ének-
zene: 1. 3.a (zon-
gora). Színpadi játék ülöndíj:
3.a. Tánc: 1. Roma Tücsök és
Vadvirág. Mese-
mondás: 1. 4.c. Ének-
zene: 1. 4.d (ének)

Kovács Zsófia

Sára Péter
Pecze Katalin

– k

IV. évfolyam:

és 4. a (ének), vala-
mint 4.c (furulya,
zongora). Színpadi játék: 1. A
kisgömböc 4.b.
Gratulálunk a gyõzteseknek

és további sok sikert kívánunk!

Radó Lilla
Kiss Piroska

TakácsPál

Két délután, telt házzal
bonyolították le a mûvelõdési
házban az általános iskola
alsó tagozatos tanulóinak ha-
gyományos vetélkedõjét, a Ki
mit tud?-ot. Meglepõen sok
szülõ, nagyszülõ, osztálytárs
volt kíváncsi a kicsik bemu-
tatkozására.

A produkciók színvonala is
meglepetéseket okozott elsõ-
sorban a mesemondás terüle-
tén, de a bemutatott színpadi
játékok és táncok is nagy kö-
zönségsikernek örvendtek.
Az elõadások mûsorközlõje

immáron hosszú évek óta
tanítónõ, a

zsûri tagjai pedig
,

–

Hubert Zoltánné
Novodon-

szkiné Fercsik Margit Seres

http://www.pdfdesk.com
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Labdarúgás

Elhullajtott pontok

2006. ÁPRILIS

A turai sportpálya a tavasz
kezdetén lehullott hó miatt
használhatatlanná vált, ezért
az NB III szezonnyitó hét-
végéjén ideiglenesen a
hévízgyörki gyep vált a turai
gárda hazai pályájává.

Tura-Gyöngyöshalász 1:0 (0:0)

Vezette:

Tura:

Edzõ: Gól:
Sárga lap:

Jók:

Jászberény - Tura 1:1 (0:0)

Vezette:

Tura:

Edzõ:
Gól: Sárga
lap:

Hévízgyörk, 250 nézõ.
.

Lilik. Lilik ill. Nagy
Gy. T., Hevér. Nagy G.,
Lilik, Kuti.

Jászberény, 400 nézõ.

Lukácsi ill. Szõke.
Lukácsi, Kisnémeth ill.

Sukaj, Takács.
A bajnokságot vezetõ Jász-

berény otthonában célunk a 3
pont megszerzése volt. Az elsõ
tíz percben kissé kapkodva ját-
szottunk, így ezen idõszak a
hazaiak fölényét hozta. Aztán
egyre jobban játékba lendül-
tünk, s helyzeteket dolgoztunk
ki, sõt volt egy ziccerünk is, de
mivel ezek kimaradtak, így 0:0-
lal fordulhattunk.
A 2. félidõben végig fölény-

ben játszottunk, ám elég volt
egy védelmi megingás, s

megszerezte a ve-
zetést büntetõjével.
Vezetõ góljukat követõen a ha-
zaiak kissé visszahúzódtak a
saját térfelükre, s inkább kont-
rákból veszélyeztettek. A má-
sodik játékrész gyakorlatilag az
ellenfél térfelén zajlott.

góljával sikerült egyenlí-
tenünk, de a remélt gyõzelem
elmaradt.
A látottak alapján kijelenthet-

jük: sajnos két pontot Berény-
ben hagytunk.

Bogár (Pál, Szép)
Nagy Szilágyi (Raj-

nay), Lilik, Sukaj, Nagy Cs.
Kuti, Kósa, Less T., Takács
(Szõke) Less K., Hamar (Seny-
viczki). Aczél Zoltán.

Mocsári (Selmeczi, Sütõ).
Nagy Szilágyi, Lilik,

Sukaj, Rajnay Less T., Kuti,
Kósa (Nyári), Nagy Sz. (Seny-
viczki) Takács, Less K.
(Szõke). Aczél Zoltán.

Lukácsi

Szõke
Viktor

–
–

–

–
–

–

a
hazai gárda

Tura - Baglyasalja 0:0

Vezette:

Tura:

Edzõ: Sárga lap:
Jók:

Tura, 300 nézõ.

Szilágyi ill.
Less T., Kósa, Lõrincz ill.

Elsõ valóban hazai meccsün-
ket egy középmezõnyhöz tarto-
zó együttessel, a Baglyasaljával
játszottuk. A múlt heti teljesít-
ményt látva joggal bizakodtunk
az eredményes folytatásban.
Már az elsõ játékrészben el-

dönthettük volna a mérkõzést,
de nagyobbnál nagyobb hely-
zeteket hagytunk ki. Az ellenfél
keményen védekezett amit a
játékvezetõ engedett is s oly-
kor a kapunkig is eljutott, de az
igazi ziccerek nálunk voltak.
Térfélcsere után tovább ro-

hamoztunk, egyre inkább gör-
csösen, egyre inkább kapkodva.
Félõ volt, hogy a vendégek
egyik ellentámadásukból beta-
lálnak, s erre meg is volt a le-
hetõségük, ám kiderült, nem
csakmi tudunk ziccert rontani.
A szerencse sem állt mel-

lénk. Kétszer is a kapufa men-
tette meg a góltól a vendég
együttest. Elõbb Szilágyi Szi-
lárd lõtt szabadrúgásból a felsõ
lécre, majd pedig Nyári András
lõtt laposan a bal kapufára.
Egy agyonnyert mérkõzé-

sen meg kellett elégednünk az
egy ponttal.

Kökény (Agócs, Pikó)
Nagy Szilágyi, Lilik,

Sukaj, Less T. Szõke (Nyári),
Kuti, Kósa, Takács (Lõrincz)
Less K., Hamar (Senyviczki).

Aczél Zoltán.
Sándor, Híves.

Lázár,
Herczeg, Palaticzky, Sándor,
Híves.

–
–

–

Szabó Imre
nagyteljesítményû fûnyírógépet,
Tóth Gábor

tizenkét focilabdát

–
–,

„ ”

Forrás:

*
Az április 2-i mérkõzés elõtt

a turai csapat két országgyûlési
képviselõjelölt ajándékaival gaz-
dagodott. (MSZP)

(Fidesz) pedig – aki
rgyébként sérelmezte, hogy a
hangosbemondó csak képvise-
lõtársa adományát jelentette be
– ajándéko-
zott a turai sportklubnak.

Zsolt
http://gportal.hu/portal/turavsk

Péter

n

Véget ért a Pest megyei if-
júsági nyílt sakkversenysoro-
zat, s csapatunk tagjai átve-
hették a jobbnál jobb helyezé-
sekért járó érmeket és elisme-
rõ okleveleket. Az utolsó két
találkozó alkalmával Gödöl-
lõn, az Erkel FerencÁltalános
Iskola tornatermében Soly-
mosi László, a Pest megyei
Sakkszövetség elnöke elisme-
rõ szavait hallgatva ünnepel-
hették sikereiket a népes ver-
senyzõsereg tehetségesebb
tagjai.

A Galgavidéki Sakkbarátok
Sportegyesületének ifjú ver-
senyzõi

érdekeltek voltak. Mind-
végiig harcban álltak a külön-
féle iskolák és sakk-klubok nö-
vendékeivel, akik Budapesttõl
Veresegyházig tizenhárom tele-
pülésrõl érkeztek. A záró fordu-
ló kilencvenfõs mezõnyében ti-
zenkilenc „galgavidéki” szere-
pelt, és nem is akárhogyan.
Az elsõ korcsoportban (7-8

évesek) nyújtotta
a legjobb teljesítményt. Az
eredményhirdetéskor kétszer is
a dobogóra állhatott, hiszen
korosztályában harmadikként
zárta az összetett versenyt is.
Ádám játékereje látványosan
fejlõdik, s egyre magabiztosabb
tudását most már érmekre
váltja a különbözõ versenye-
ken. Csak így tovább!
A második korosztályt (9-10

évesek) magasan nyerte
Természetesen az össze-

tettben is diadalmaskodott,
ezért egy nagyon szép serleggel
és két aranyéremmel gyarapí-
totta gyûjteményét. Gergõ neve
fémjelzi a negyedik forduló
bravúrját. A több mint nyolc-
vanfõs mezõnyben, melynek
felét felsõ tagozatosok és közép-
iskolások (is) alkották, Gergõ
mindössze egy döntetlent enge-
délyezett egyik középiskolás
ellenfelének, a többi hatot zsi-
nórban nyerte, és abszolút
gyõztes lett. Gratulálunk! Eb-
ben a korcsoportban küzd a

mind az öt korosztály-
ban

Kánai Ádám

Gyõri
Gergõ.

kilencéves is,
aki idõnként megvillantja tehet-
ségét. Mihelyst elkezd jobban
figyelni a védekezésre, õ is ott
lesz a dobogón.
A harmadik korcsoportot (11-

12 évesek) és
képviseli

rendszeresen. Mindketten te-
hetséges versenyzõk, egyre job-
ban „látnak” a táblán, azonban
a kissé könnyelmû játékvezeté-
sük kapcsán párszor „széthul-
lik” a már szinte nyert állás, s
ezek a pontok hiányoznak a
végelszámolásnál. Amúgy ott
vannak mindig az éremesélye-
sek között, sõt Andris egyszer
már a dobogó legmagasabb fo-
kára is felállhatott.
A negyedik korosztályunk

(13-14 évesek) lelkes versenyzõi

(aki iskolabajnok is) és
Hol egyikük, hol mási-

kuk résztvevõje a díjátadások-
nak, mert szinte mindig beke-
rülnek legjobb hatba. Kétség-
kívül az õ helyzetük a legkevés-
bé irigylendõ, mert egyrészt a
legnépesebb korcsoportban kell
bizonyítaniuk, másrészt itt már
néha szembetalálják magukat
rutinos MB 2-es versenyzõkkel.
Az ötödik korcsoport (14-16

évesek) két tehetséges verseny-
zõje és

Persze Zsuzsának leg-
inkább a fiúk népes mezõnyé-
ben kell vállalnia a játékot, ettõl
függetlenül a legutóbbi három
versenyen sikerült begyûjtenie
az aranyérmet. Rolandnak is
jól megymostanában, csaknem
minden alkalommal dobogón
végez. A záró verseny díjátadá-
sán egy impozáns serleget is
begyûjtöttmint az egyik legjobb
pontszerzõnk.
Legközelebb a Húsvéti Sakk-

versenyre nevezünk, melyet
Dunakeszin rendeznek. Ezután
Balatonlellére utazik a csapat
egy országos minõsítõ verseny-
re, ami az eddigieknél is komo-
lyabb erõpróbának ígérkezik.
Állunk (ülünk) elébe!

Benedek András

Bényi András
Kronovetter Márton

Pásztor Ákos, Pásztor Zoltán
Som

Bence.

Benedek Zsuzsa Virganc
Roland.

TóthMátéJózsef

Sakk

Sikereink a megyei
nyílt versenysorozaton

http://gportal.hu/portal/turavsk
http://www.pdfdesk.com


Függõleges:

42. A vicc befejezõ ré-
sze, zárt betû: S.

*

május 5-ig.

a Galga
Coop 2.500 Ft-os, illetve a

1.
2. 3. 4.
5. 6. 7.

8. 9.
10. 11.
12. 18.

19. 22.

23. 25. 27.
29. 32.

33. 35.
36.

38. 39. 40.
41.

45.
48. 49.
53. 54.
56. 57.
58. 59.
60.

Húsvét elõtti
napok Kutya Kérdõszó
Lángol Mezõ Õs Kálium
Az ellenállás jele Tetõszer-

kezetet készít Kötõszó
Mag a földben Labilis
Illatos növény Rémül Or-
szágosEgészségbiztosításiPénz-
tár Kutat Vörös Kén

Titkárnõ teszi Nem ma-
gáz Erõsen emelkedõ
Roham páratlanjai Építõ-
anyag Simít Eleven
Múlt idõ jele Apró termetû
madár

Éjfélig tart
Alvadni kezd! Nõi név
Zokogni kezd! Kispatak
Televízió, röv. Tangens
Balaton szelet! Oxigén
Félsz! -fné-

Amegfejtést a lap aljáról ki-
vágott rejtvényszelvénnyel el-
látott,
küldhetik be a Városi Könyv-
tár címére (Bartók tér 3.)

A megfejtõk között

nyílt levelezõlapon

Fénysugár ezoterikus bolt
1500 Ft-os vásárlási utalványát

Márciusi számunkmegfejtése:

sorsoljuk ki.

„...hanemminden igével, amely
Istennek szájából származik.”
A 2.500 Ft értékû vásárlási

utalványt Prohászka Józsefné

Turai Hírlap
közé leti havilap

Felelõs szerkesztõ:Hídi Szilveszter
Munkatársak: Balázs Gusztáv, Szénási József, Péter Zsolt, Takács Pál

Lapterjesztés: Éliás Zoltán

Nytsz:B/BHF/567/P/91 E-mail: rhplusz@rhpluszvideo.hu
Levélcím: Városi Könyvtár - 2194 Tura, Bartók tér 3.

Készült 900 példányban az ArtWind-Nyomda Kft. nyomdaüzemében, Gödöllõn

(Tüzér út 31.), az 1500 Ft-os
vásárlási utalványt pedig

(Széchenyi u. 7.) kedves olva-
sónk nyerte.

Ocsovainé Szabó Erzsébet

Gratulálunk!Nyereményüket
postánküldjükel.

Lapzárta

Ha köhög...

Vízszintes: 1.
10. 13.

14. 15.
16. 17.

20. 21.
24.

25. 26.
28.

30. 31. 32.
33.

34. 35.
37. 38.

39. 40.
42. 43. 44.

46.
47. 48.
50. 51. 52.

55. 56.
58.

A megfejtés
elsõ része Tizenkét havi
Nõi név Oroz Gramm

Félév! Nincsen rózsa ...
nélkül Állóvíz New ...
(amerikai nagyváros) Juta-
lom Sok évvel ezelõtt
Iskolai felelõs Énekmondó

Sértetlen Sugár jele
Mazsola „kistestvérét” Mé-
ter Tanuló vezetõ Resz-
ket Pé! Kicsinyítõ képzõ

Korgó gyomor Nagyon
hajt Létezik Em!
Szintén nem Vonal, angolul

Az egyik nem Nem ezzel
Nitrogén Átmérõ jele

Szópótló szó Liter Csele-
kedet Személyes névmás.

Libra-sarok

nyílt levelezõlapon, felra-
gasztottrejtvényszelvénnyel

május 5-ig

Körzetünk ivóvízfogyasztásának
mekkora részét fedezik

a turai kutak?

körülbelül ötezer õstermelõ

Takács Péterné

Gratulálunk!

Rejtvényünkben egy, lapunk legfris-
sebb számával kapcsolatos kérdésre
várjuk Olvasóink helyes válaszát,
amelyet

várunk
. A nyere-

mény a Libra Könyvesbolt 1500 Ft
értékû könyvutalványa. (Aki a rejt-
vényt és a Libra-sarok megfejtését
is beküldi, mindkét sorsoláson részt
vesz.)

címünkre

E havi kérdésünk:

Elõzõ kérdésünkre a helyes válasz:

Nyertesünk:
(Park út 8.)

4.

Járvány idejénmegkérdezi az egyik utas amásikat:
- Ha ennyire köhög, miért nemmegy orvoshoz?
…
A vicc poénját lásd a rejtvényben!

Libra Könyvesbolt
Tura, Dózsa György u. 7.

Könyvújdonságok és -régiségek, térképek,
mûsoros hanghordozók, videokazetták, DVD-k,

faxolás, fekete-fehér és színes fénymásolás

http://www.pdfdesk.com

